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ASSOCIACAO COMUNITARIA CBACARAS PARK RIO PRETO
) CNPJ 07.333.113/0001-58
Q‘a,\
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Excelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Uinal-MG

Senhor Prefeilo.

A entidade ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO, inscriia no
CNPJ sob o n° 07.333.113/0001-58, vern respeitosamente encaminhar a documentagio necessaria a
celebragdo da Parceria de repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

Tom LT IDENTIFICAGAQ S s g
Emenda n®; 18 Valor: RS 20.000,00
(conforme  Apéndice D da  Lei  Municipal n® 31302017 - LOA 2018, disponivel em:

http:/fwww.pre feituraunal.mg. gov. by/pmw/outros/ai_arquivos/orcamento201 8/10a2018_prefeitura_unal.pdf)

Objeto do gasto; AUXILIO A ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO
PRETO, A FIM DE QUE ESTA ENTIDADE POSSA AMPLIAR E REFORMAR SUA SEDE.

( ulocamo-nos a disposicao para quaisquer informagdes adicionais.
Alcnciosamente,

A N
Z/:q / 1 . . ' - },f. ’ o o
A7 L?\.ﬂ: {oritert PRI L {
" EBER PERES MARTINS DE MELO
ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

RUA IPIRANGA. N® 10. CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI - MG, CEP 38610-000
TELEFONE: (38) 999336109- 698699581
EMAILL: eberipanemai@gmail.com
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PLANO DE TRABALHO - ACORDO DE COOPERAGAQ

L EN I CAGA CID A N D AD E o e R S e e
Nome da Entidade: SEARTAHERE IR DO ,,Vé/fg‘—’; g/c,

g

CNPJ: 25 w5 5 Ap}ﬁ/??z*/- Joull4

 Enderego:  F 4 2 4 Ky ST 555 LA

E-mail: £ 7 ) 9L r’a’f-%ya P = /‘//.f-—_/n-- Y e A - P

Municipio: Foga s (UEL 77 A |CEP: 2 5 & /0 2.7
_DDD/Tel.Fixo 7 75) /7 { J2 S0 | OOD/Tel.Celoyzs/ 244 3.5 & 7 .7

Nome do Responsavel: ¥ 5 5 2 ong @i 0 As 2,22 D05 0

CPF: 55, 157 GLé- 45 .

Endereco: D g, 40 PDeD  Lla L LT A 227
Cargo: //"(_’)‘,-.f/_/ﬂ ‘ | Fungao: éf(_/g/ A /_Z"—
Conta Corrente: /. 7 7 .5 ,5] Banco: §/ ol B ] Agéncia: )/ /Y

‘Nome do Drgao PREFEITURA MUNICIPALDE UNAS

; CN.PJ.218.125.161/0001-77

Endereco: Praga JK s/n ~ Palacio Capim Branco

Municipio: Unai | UF. MG | C.E.P: 38.610-000

i DDD/Tel. Fixo:

3836779610 | DDD/Tel. Cel. B

TLtulo do ProjetofAmmdadengao

4 AL /’,_6’(5;;- PE F oA e ;fz/ A A /,?7/_.’"/%»( N

Periodo de Execugdo

inicio

Término/%/lgf‘// }(_—7[;7}0/{)‘

i Identificagio do Objeto
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*Descricio da realidade gue sera objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e

as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.



5‘GAMADE'EXECU<;§0**"“‘ e

Indlcador FISICO _|

i Metas ' Etapa/Fase | Especificacdo

Unid. | Qtde.
o/ L 1T ewrp ppd | 0/ | 96| 05| g0
o2 | 25 [onie s 2/ loe | o5 | o
031 35 | Arutapo o slod| o7 50

¥Descrigio de metas a serem atingidas e de atividades Ol projetos a serem executados.
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07 RELG SR DO DAL

[15.458, 804/0001-05'?

Inse.

ooovm BR 251.-KM 783
BAIRRO JACHANDIA
E_c 3861b-000 UNAS « M_J

Est. 001 954581004
ANACLETO
551 157 566-68

*Forma de execucdo das atividades ou das projetos e de cumprimeffﬁ-’a’f'gffnetas g el®s atreladas.



L

*Definigdo dos pardmetras {(indicadores de resultados) a serem utilizados para a afericdo do cumprimento das
metas.

R e A

Assinatura e Nome do’ﬁepresentante Legal

-

O presente Planc de Trabatho, apés andlise, demonstrou consonancia com os requisitos da Lei n?

13.019/2014. Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebracdo da
Parceria.

| _ o

Unai-MG, I de (7 de <X /8 ﬁ5.458.80410001 -Of-;l
tnse, Est, 001 954581.00-41
JOSE ANACLETO CARDOSO

551 157 566-68

RODOVIA BR 251-KM 783
N° 480 - BAIRRO JACILANDIA

g_cep 38610-000 - UNA( - MgJ

Gg%@ﬁarceria
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CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E ]
i .
ThPJ U9 028 GE R0 T-65
fua Canakrava, 528 - Cerro
|

/,._\.
' \ Fone 1381356769637
ngalves Fefraid -

5,58

]
fodor Judigiario - TING - Garregedaria Geral de Jusiiq
12 Qticio CARTORIO pe REGISTRO DE TTULDS B DOCURENTES '

Saln NUmera: BJW23158 ]
Ccadige: 490?.1168.4?6?.6?33
Toual o atos: 5 1 EMOY 116,67 TFJ: 39,11 Totar 45550 |
Consulke 2 satidado deste Selo no sited htlps'.Hsetos.t]mg.']us.m |
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Joagquim pereira de Lima

Adeniison Aradjo Lima

Souza "

JuareZ pereira de




EDITAL DE CONVOCACAO

O PRESIDENTE DA ASSOGIACAG COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO
PRETO VEM POR MEIO DESTA CONVOCAR A TODOS OS SEUS
ASSOCIADOS,COM FUNDAMENTG NG ARTIGO 7 PARAGRAFG 1°,PARA
UMA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA A REALIZAR-SE NO DIA 04 DE JUNHO
DE 2017,NA COMUNIDADE SAO GERALDO MAGELA. AV RIO PRETO
QUADRA 1B-08-PARK RIO PRETO.

EM PRIMEIRA CONVOCAGAQ AS 08:30min COM A MAIORIA DOS SOCIOS E
MAIS UM,E EM SEGUNDA CONVOCAGAO AS 08:40min COM QUALQUER
@  NUMERODE SOCIOS PRESENTES.

FICA ABERTO A PARTIR DESTA DATA ATE AS 18:00 hrs DO DIA 04 DE MAIO
DE 2017 PARA A LEITURA DO EDITAL E O PRAZO PARA A ENTREGA PARA A
ENTREGA DA DOCUMENTAGAO DO REGISTRO DE CHAPAS FICA
ESTABELECIDG ATE AS 18:00hrs DO DIA 03 DE JUNHO DE 2017.A
DOCUMENTACAO PODERA SER ENTREGUE NA RESIDENCIA DO Sr. EDINO
JOSE PEREIRA PRESIDENTE DA ASSOCIACAO,SITUADA NA RUA BEIJA FLOR
QUADRA 07 N°® 35 — PARK RIO PRETO.

PAUTA DO DiA:

. ELEICAO E POSSE DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA E DO

CONSELHO FISCAL PARA O BIENIO 2017/2019

UNAI-MG 04 DE MAIO DE 2017.
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" EDINO JOSE PEREIRA




Rio Preto

Edital de Convocacao

A Associacdo Comunitaria das Chacaras Park Rio
Preto, com sede na Rua Ipiranga, Chacara 10 da Quadra
06, neste Municipio de Unai-MG, vem através deste,
convocar a todos os associados em dias com estg
associagdo para participarem de uma Assembleia Geral
Extraordinaria. |

A assembleia geral extraordinaria sera realizada no
dia 23 de setembro de 2017 a realizar-se em sua sede
localizada na Rua Ipiranga, Chacara 10 da Quadra 08 as
16:30hs em primeira convocagio com a presenca de no
minimo 2/3 dos sécios presentes, e nao havendo quérum
fica desde ja convocada para segunda e uitima convocacao
as 17:00hs com qualquer numero de sécios presentes.

Pauta: Compra Chéacara onde sera construida nova sede
da Associacéo. | |

trp
o

Unai-MG, 24 de agosto de 2017 . RN

r Peres Martins de Melo

o

(Presidente da Associacdo Comunitaria das Chacaras Park Rio Preto)

e ;'. !.
RO VN, ¢\| ]
[ . Q%
I ias 7649637



Ata de Assembleia Geral Extraordinaria

Ata de Assembleia Geral Extraordinéria aos 23 dias do niés de setembro de 2017 na Rua Ipiranga,

Chdcara,10.quadra,06,as 17:25 foi declara pelo presidente Eber, aberta a assembleia geral. iniciou-se,
como de costume, com a aragdo do Pai Nosso. O Presidente iniclou informando que em reunifio
realizada junto a secretaria do meic ambiente d‘o municipio, ficou acertado gue haverd um mutlrio de
limpeza no bairro em decorréncia da proximidades da temporada de chuvas com a finalidade de
diminuir ou até mesmo extirpar todos os possiveis focos de mosguitos transmissores de doengas.
Também relatou reunido com o secretdrio municipal de obras visando o cascathamento das ruas do
bairro. A disponibilizac3o do trator foi prometida para a segunda quinzena de outubro. Foi feito um
apelo veemente a fim de despertar as pessoas para a realizacho das aulas de funcional e de zumba
realizadas toda a semana no castelin. Foi informado que a partir do més de novembro de 2017 serda
prestacos servicos e atendimento odontolégico por parte do Dr. Orlando na chdcara Castelin. QO
presidente Eber informou sobre as negociagbes para compra do terreno onde serd construlda a sede
definitiva da assoclagdo. O valor da mesma seria de R$1B.100,00 {dezoito mil e cam reals) 5gi0 estando
assim dividido entrada no valor de R53.100,00 {trés mil e cem reais) e seis (06) parcelas no valor de RS
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a vencerem nos dias 15 de outubro/17, novembro/17,
dezembro/17, janeiro/18, fevereiro/18 e margo/18 respectivamente. Fol realizada uma consulta aos
associados presentes, 0s quais aprovaram por unanimidade a aquisicdo desta forma. As 17:55 foi cedida
a palavra ao vereador Fugénio Ferreira que parabenizou a associacdo por tal feito, falou sobre a
associacdo de desenvolvimento de Unal e colocou-se a disposi¢do da associa¢do para futuras
reivindicagBes. Logo apés, ¢ tenente Luiz Fernando fez uso da palavra e colocou-se a disposicdo para
implementar acdes de seguranca no bairro. O pastor Mateus da lcéia explanou sobre o projeto que
desejam implantar no bairro com atividades de futebol e balé. Nio havendo nada mais a tratar, 0
presidente Eber, as 18:1Q0, deu por encerrada a sessio ¢ ew, Deir Moura da Costa, lavrei esta ata que
vai ser assinada por mim e pelo presidente,

Presidente: Eber Peras Martins de Melo Portadar do CPE; 067.603.996-09 e do RG. 12.786.198

Vice Presidente: Jarbas Pereira Costa Portador do CPF:26_0.480.886~68:E! do RG.1.065.108.

12 Tesaureira;: Ceisita Branddo Silva portadora do CPF:96.7‘02.443.668 e do RG:638.543.

22 Tesoureira: Maria Aparecida Fernandes, portadora do CPF:473.534,901-44, e do RG: 536.108.

1° Secretdrio: Deir Moura da Costa, portador do CPF:B17.962.347-53 e do RG.08,024.883-3,

2° Secretéria: Caroline Coutinho Santos, portadora do CPF:128.372.276-33 e do RG:1B.917.383.

1" Conselheiro Titular: Joaquim Pereira de Lima, portador do CPF:529.184.676-34 e do RG.35.358.87.
2° Conselheire Titular: Jo3o Batista Rodrigues dos Santos, portador do CPF: 085.585.071-04 RG:

3° Conse!heir.o Titular: Juarez Perelra de Souza, portador do CPF: $35.561.195-91 e do RG:1.495.054,
1* Conselheiro Suplente: Adenilson Aradjo Lima portador do CPF: 042.480.914-10 e do RG: 64.350.88.
2* Conselheiro Suplente: Santino Vieira Borges, Portador do CPF: 214.714.951.91 e do RG: 48b.409.

3" Conselheiro Supiente: Claudioney Barbosa da Silva Portador do CPF:013.950.566-09 e do
RG.10.237.710.
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25/01/2018 . Comprovante de Inscrig8e ¢ de Siluagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral 1 &

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie jun'to a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAD A A DATA DE ABERTURA
07.333.112/0001-58 COMPROVANTE Dg;gig?&o E DE SITUAGAO 21/02/2005
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIQ PRETQ

TITULO DO ESTABELECIMENTD (MOME DE FAMTASIA)

W etk

CODIGD € DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONSMICA FRINGIPAL
%ﬁf—ﬂo - Atividades de associagdes de defesa de direitps sociais
[

£ DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas & cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CADIGO E DESCRIGAQ DA HATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURD MNUWMERD COMPLEMENTO

R CEDRC 100

CEP BAIRARGDISTRITO MUMICIPID UF
38.610-000 PARK RIO PRETO UNAI MG
ENDEREGD ELETRSNICD TELEFCHGE

ENTE FECERAT:WD RESPONSAVEL (EER)

e etk

SITUACAD CACASTRAL DATA 0A SITUADAD CADASTRAL
ATIVA 211922005

MOTIVG DE SITUAGAD CADASTRAL

kY D ESRPECIAL ' DATA DA SITUACAG ESPECIAL
b

X i A

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.834, de 06 de maio de 2018,

Emitido no dia 25/01/2018 s 18:50:15 {data e hora de Brasilia). Pagina: 11

| Consulta QSA / Capital Social | [ voltar |

rJ_ ! Praparar Pégina
ool paraimprassio
A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pigina ' :

http:/fwww. receila fazenda.gov.br/pessoaiuridica/cnpjienp) revalcnpjreva_solicitacan.asp 11



25/01/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVDS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA Aﬂ\h\_e)/
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIC PRETO
CNPJ: 07.333.113/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar & inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). -

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados, Refere-se 3 situagdo do

. sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8,212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitaglo desta certiddo estid condicionada & verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 16:50:11 do dia 08/01/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2018, .

Cdodigo de controle da certiddo: B4F9.9328.DC40.8E4A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.

M



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAG COMUNITARZIA CHACARAS PARK RID PRETO

{(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 07.333.113/000:-58
Certiddo ne.: 138432643/2017
Expedicio: 11/16/2017, as 11:17.12
Validade: 08/04/2018 - 180 {cento e oitenta) dias, ccntades da gata
Ce sua expedicéac.

Certifica-se que ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o p°

07.333.113/0001—58, NAO CONSTA do Banco WNacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no &rt. 642-A da Consclidacgdc das Leis o

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, ¢

na Resolucdo Administrativa ne 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agoesto de 2011,

Os dados constantes desta Certidio sao de fesponsabilidade dos

Tribunais do Trabalho = &stdo atualizados ate 2 {dols) dias

antericres & data da sua expedigdo,

NG casc de pessoa juridica, a Certidao atestz a empresa eom reizgic

& todos os seus estabelecimentos, agércias ou filiais,

A zceltacaoc desta Certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPQRTANTE _

Do Barce Nacional de Devedores Trakbalhistss constam ¢cs dadas
necessarios a identificacdo das pPesscas naturais e jurildicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada enm Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive No concernente zng
recclhimentos Previdencidrios, a honcrarics, 4 Custas
emoluementos ou a recolhimentos determinacdos em lei: ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Py
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacdo Prévia.

clico do



25/01/2018

SEFMG - SIARE

+ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

] ) CERTIDAOQ EMITIDA EM:

CERTIDAQ DE DEBITOS TRIBUTARIOS 25/01/2018
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:

25/04/2018

MOME: ASSOCIACAD COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETD

CNPI/CPF: 07.333.113/0001-58

LOGRADOURD: CEDRO NUMERD: 100
COMPLEMENTO: BAIRRO: PARK RIQ PRETO CEP: 38610000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: UNAIL UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificada
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piiblica Estadual e/ou
Advacacia Geral do Estadg;

1

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura plblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdc expedida em autos de inventdrio ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separagao judicial, divarcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacao de hens imaveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAD NUMERQ DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicative disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=>» Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTRDLE DE CERTIDAQ: 201 8000249738388

https:ifwww2 fazenda.mg . gov.br/solictrl/SOLICDT/D ETALHE _746?ACAQ=VISUALIZAR&NumMProtocolo=2018007270811 SautenticacaoModel=rQ... 141



25/01/2018 Paortal do Cidadgo

Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA
TRIBUTARIA DO MUNICIPIO

SRS(ZZfA?_ ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ: 07.333.113/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar
lancamentos e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte
acima, que vierem a ser apuradas posteriormente a data de emissi3o da
presente certidao, de modo especial aqueles decorrentes de ultima acao
nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),
CERTIFICA-SE que nao constam, atée esta data, pendéncias em nome do
Contribuinte acima identificado, relativas a débitos de competéncia e
administrados pelo Poder Plublico Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacao do contribuinte no dmbito
desta municipalidade e a creditos tributarios referentes a Fazenda Publica
Municipal.

Emitida em: 25/01/2018 18:44:08
Valida até o dia; 25/04/2018

Codigo de controle da certidido: 90F4E2ED3D2FOB464EER

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da
Prefeitura Municipal de Unai

bitp/f201.59,14 10B:80560/portaleidadac/¥ 7803513004 3cb2 7d8a3e213761961{c656d7ea5 77 b2chib5 23badB T oY C 5% A 1 582582%C5%A4MB52feec... 111



Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
UNAI

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigio de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agles especificas de Congcordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA CDNSTA em tramitac&o contra:

Nome: ASSOCIACAC COMUNITARIA CHACARAS PARK RIQ PRETO
CNPJ: 07.333.113/0001-58

Observagbes:
a}) Certid&o expedida gratuitamente através da intemnet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b} a informagao do numero do CPF/CNPJ € de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢} ac destinatario cabe conferir 0 nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ infermado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidde no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http:/iwww.ijmg.jus.br), pelo prazo de 3 {trés) meses apds a sua expedicido;

d) esta Certid80 tem a mesma validade da emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justiga
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, incluindo gs processos
fisicos e eletrbnicos, onde houver side implantado o Processo Judicia! Eletrdnico - PJe e o Sistema CNJ (Ex-
Frojudi);

A presente certiddo NAQ EXCLU! a possibilidade da existéncia de outras a¢des de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas. '

Certidao sclicitada em 25 de Janewo de 2018 as 18:37

UNAI, 25 de Janeiro de 2018 as 18:37

Codige de Autenticagdo: 1801-2518-3727-0942-0581

Para validar esla certidaoe, acesse o sitio do TJMG (www.tjmg jus.br) em Certidac JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAC
(AUTENTICACAD 2 informando o codigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamente eletrénico. Quaiquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraude,

1 de 1
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ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO J ]

CNPJ 07.333.113/0001-58

RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nome completo: EBER PERES MARTINS DE MELQO

Cargo:PRESIDENTE

RG: 12786198 Orgao expedidor: SSP/MG

CPF: 067.603.996-09

Enderego:

Nome completo: JARBAS PEREIRA COSTA

| Cargo:VICE PRESIDENTE |

RG: 106531068 Qrgdo expedidor:

CPF: 26048088668

i znderego:

Nome completo: CELSITA BRANDAO SILVA

- Cargo: 1" TESOUREIRA

RG:638543 QOrgao expedidor:

"CPF: 96702443668

Enderego:

Nome completo: MARIA APARECIDA FERNANDES

Cargo:2* TESOUREIRA

RG:336198 | Orgilo expedidor:

CPF: 47353490144

Enderego:

Nome completo:DEIR MOURA DA COSTA

Cargo: 1° SECRETARIO

:

RG:080248833 Orgio expedidor:

CPF: 81796234753

Endereco:

Nome completo:C AROLINE COUTINHO SANTOS

RG:18917383 Orgo expedidor:

| CPF: 12837227633

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAT ~ MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109- 998699581

EMAIL: ebertpanema@gmail.com

Cargo: 2° SECRETARIA —‘



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.353.113/0001-58

Lo

I’-fndcreg:o_\:w {gﬂ
z 3
R . . SN
| Cargo: 1° CONSELHEIRO
- Nome completo: JOAQUIM PEREIRA LIMA TITULAR

RG3533887 [ Orgiio expedidor: CPF: 52918467634

 nderego:

!: ) Cargo: 2° CONSELHEIRO
| Nome completo: JOAO BATISTA RODRIGUES DOS SANTOS TITULAR
. RG: Orgio expedidor: CPF: 08558507104
Lnderego: )
‘Nome completo: JUAREZ PEREIRA DE SOUZA '~ Cargo: 3° CONSELHEIRO
RG: 1495054 Orgiio expedidor: CPF: 93556119591
“l"indereq:o: .

Cargo: 12 CONSELHIERO

Nome completo: ADENILSON ARAUJO LIMA SUPLENTE
RG:6435088 . Orgdo expedidor: CPF: 04248091410

. ! Endereco:

Cargo: 2° CONSELHIERO

Nome completo: SANTINO VIEIRA BORGES SUPLENTE
TRG:480409 Orgiio expedidor: CPF: 21471495191

i Enderego:
L

: Cargo: 3° CONSELHIERO
Nome comptleto: CLAUDIONEY BARBOSA DA SILVA SUPLENTE

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAL — MG,
CLEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109~ 998699581
EMAIL: eberipanema/@gmail.com



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPI07.333.113/0001-58

RG: 10237710 Orgdo expedidor: - CPF: 01395056609

1
1

Endereco:

Linat,MG 26 de Janeiro de 2018.

L A N
L e AR EN ¢ G el

-~

EBER PERES MARTINS DEMELO

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNA{ — MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109~ 998699581
EMAIL: eberipanema@gmail.com




ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.333.113/0001-58

DECLARACAQ

(A‘
B, &;/—Y)’? U&’f)m 'ﬂ’l}’d? *;’ni? d'f(/jl//ﬁ[ :
brasileiro(a), portador(a) do RG n° /.0 % (—Té‘{ % ¢ doCPF e O 6032 P I
qualidade de dirigente do(a), 1/2,3' (ﬂ/)’)"(/?"vf"’\w (M%?J? f )l{ 1/((7f //btf;

[ orgam ta{ o da socetade ¢

CNPJ n‘{)} 13/32, % (’)’H/ 5?1 DECLARO, sob as penas da Iei, que a referida organizagdo da

sociedade civil possui instalacdes e condi¢des materiais adequadas para a realizagdo das
attvidades e/ou projetos constantes da proposta de parceria com o Municipio de Unai e o

cumprimento das metas estabelecidas,

Unai, o Jfde J@ﬂw*@ de -f;.Zq‘Ofg g

A, Y T A Sy
FL) s ot et
(assinatura do dirigents) -

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAf - MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109- 99869958 1
EMAIL: eberipanema@gmail.com



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.333.113/0001-58

DECLARACAO

, ¥ / 7 : ]
Eu, g;/?}flf??, L4 t} m,%«ew f“f’//’ﬁ? Af}/) i ' ,

fADTe complete du dirigente’da organizigio do soc; d:m i l]

brastleiro{a}, portador(a) do RG n® \3 3,7/ 453{ {/ Q e do CPF n® O(%( O 5/9&‘}%%1

B
3 I
qualidade de dirigente du(a)plfj” {f@}?n’* h/ }”//“ H'} Wé/ {’rx ?x j LY i(?" ,

Taume o | orpanzavEs da sov oy

CNPJ n°(} \:f j)))"; J’Pf %LUL?/G-S, DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes
da organizagdo da sociedade civil e seus cOnjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndio hd membro de Poder (Executivo, Legislativo
ou Judiciario) ou do Ministério Publico ou dirigente de érgdo ou entidade da administragio

publica direta ou indireta do Municipio de Unai.

e 4 . e
Unai, \){f‘ de fl DNy de \7‘2’) / 9 '
5 :

"\ .
5

N : ,},.1’
- Ji’ ety Uinenis eA B i

* (assinatura do dirigente)

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI — MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109~ 998699581
EMAIL: eberipanema(@gmail.com



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.333.113/0001-58

DECLARACAO

Eu. Ffo/gm i%{??f’;l zh%}’);’ A ,,rx[/)) ,

i el T \'[m:,x.nu. Wi wrganizayda i sou wdede civil)

bidS]ielIO(’k) portador(a) do RG n® j f} gm !9«"’? ¢ do CPF nOQﬁ :}-'(:'{?:) § g{j na
qualidade de dirigente doa) ¢ I’D (A/‘ f?%’}m}l 0L ( lW/)/? 5 I:}?/ﬁ Pu?/ U?J‘ﬁ

LROME QA drpanae B de sociedude cml}

CNPJ n@—;’" 5’3 3” %( ?}?/"QDECLARO sob as penas da lel, que a organizacio da sociedade
civil: a) ndo estd inadimplente com prestacio de contas 1elatwas a parcenas anteriormente
celebradas; b) ndo teve as contas rejeitadas pela administragdo pliblica nos ltimos cinco anos; c)
ndo teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de dualquer esfera da Federagio, em decisio irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; d) ndo se
encontra submetida aos efeitos das sangdes de: suspensdo de participagfo em licitagfio e
impedimento de contratar com a administragcdo; declaraciio de inidoneidade para licitar ou
contratar comn a administragio publica; suspensio temporaria da participacio em chamarmento
phblico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com orgdos e entidades da administraco
plblica direta e indireta do Municipio de Unai; ou declaragdo de inidoneidade para participar de
chamamento piblico ou celebrar parceria ou contrato com orgdos € entidades de todas as esferas
de governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel de umpedimento de celebragio de

parceria.

Unai, i é, de

. -3 ’ g

f‘:". ;; ' : . A i ’? ’f
AL g g N ok
(ussindtira do (lmgem;)

RUA IPJRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIQ PRETO, UNAI — MG,
CEP 38610-000TELEFONE: (38) 999536109- 998699581
EMAIL: eberipanema@gmail.com



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPJ 07.333.113/0001-58

DECLARACAOQO

A
} ; . i
Eu, 5 Z4) 5/{”‘7{) fj?)éh’ e A7 ,{?L}’?"'

Thome $Omplets do Ui rtpgente da org l'uz.\q, fio d.z s041 enlm: civily

brasilciro(e;), portador(a) do RG n(’J3 ;’9 4 %/ {,/g ¢ do CPF n‘”ﬂﬂ/'-;l ”'-'/Y") % ?}f[r(}ga

qualidade de dirigente do(a) (Jj’\ { f} 97 ’/x}}x/émﬁ)ﬁ f/}(ﬁ@’@ > l{}}'{L f,Zﬁr ! ?{ ?(D’ ,

Cnome du orguniaayiio de o
“\,_/‘j

CN?PJ n%( )N %75}';3 (’H'}D/SL_[“?‘ECLARO, sob as penas da lei, que a organizago da sociedade
civil nfio tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas a parcerias tenham  sido
julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da
Federacdo, em decisfo irrecorrivel, nos 1ltimos oito anos; b) julgadas responsaveis por falta
grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comissdo ou fungdo de conflanga, enquanto
durar a inabilitacdio; ¢) consideradas responsdveis por ato de impl‘oi:;idadc, enquénto durarem og

prazos estabelecidos nos incisos I, 11 e 111, do artigo 12, da Let Federal n® 8.429/1992.

i'Unai, i "}’Ir’% de i‘/ 477 7{%’.-*”')@) ' de A4 ’?’/ 5‘

,,,, J . . J . . }

,L‘L{?j[ i-. f400 'V/l w"”/\C.U f’b’(u’

(absmatura do dirigente)

.|/

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAL - MG, CEP 38610-
000
TELEFONE: (38) 999536109~ 998699581



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
' CNPJ 07.333.113/0001-58

DECLARACAQ

1
H
f

(€ 'Z’}Z’?, l%ﬁ W ﬁ}’?'f?)) { c / ).,{ k}")

(nome gomprete do dirgente do organizagh o d socidtude eivil]

brasileiro(a), portador{a) do RG n®. ‘j J ‘S/fft; }g’f %\ e do CPF n°@/§ .-}‘(’\"'r" % //5;/(}(}, na
qualidade de dirigente do(a) {&;{ A r’]}’}ﬂfmﬂzfl . (iMﬂ/? 7? )tﬂ/?»' f/ 1{/’]’5/) :

{nume du ongankzgiio To sec it o

CNPJ n@-} 5‘3’5/} %d?ﬂ/ ‘3.5’ - . DECLARO, sob as penas da lei, que a organizacio da

sociedade civil ndo contratard nem remunerard, a qualquer titulo, com os  recursos repassados,
servidor ou empregado puiblico, inclusive aquele que €Xerga cargo em comissdo ou- fungio  de
confian¢a de orgdo ou entidade da administragio piiblica direta ou indireta do Municipio de

Unai.

., 1 o .
Unat, o /¢ de jéf(?"}”)f/.'f'?{?"} de\f‘ﬁa}ﬁ

4 -,
A ] Y /7
.,__. _v, ;‘1\ ’; _-e . :.-' ..’ :{_ IJ{’_‘ .\{_f‘ R
TN (LU ] Lt S

(ussimatura do dirigente} o

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO, UNAI - MG, CEP 38610-
000
TELEFONE: (38) 999536109- 998699581



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPY 07555 115/0001-38

DECLARACAQ

U&uﬁﬁm@_mﬁmwhﬂﬂw B

brasifeirofa), portador(a) do RG n _) \i t) 35(} { /g’ ______ ¢ do CPF al s }__(Q_%i'f/c/_’r\g/] na
') “+.
qualidade de dirigente do(a; Mﬂ { t'] m ” Y IE_AQ u}_ ' ;(2 5"\;13) l/1j,[f3,

PALE=2Y FITN PRy
CNPJ n O;‘%%%H ”}M}}Sﬁnlmmo que os recursos pubhicos decorrentes da parcertd a ser

celebrada com o Municipio de Unai deverdo ser depositados na seguinte conta buscdiria:

Nome do Banco (instituicio financeira piblica);
Agencr

Conta Corrente;

Assim, DECLARO, sob as penas da lei, que loda a movimentugdo buncaria doy
recurses sera reahzada mediante transterdéneia eletrdnica supeita a rlentiiicacio do beneticnirie

final ¢ 4 obrigaoricdade de depdsiio em sua conte bancaria,

L nui,;\%a de {/f ('))'”‘p;?(r"?(‘j)de y{)/?

.'

g)(jf{ .’q/ {3 7{’}( r’l,,/j’)ﬂfh. r,“? /

WL NEL YN Ll[ vele i HUTIC)

\f’\“*

e
P

Condirmagia du Bunco

RUA IPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO. UNAT = MG, CEP 38610-
000
TELEFONT:: (38) 999336109- 908699581
EMAIL: eberipanema’zgmail.com



ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
CNPIO7.533.113/0001-58

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atestamos para os devidos {ins que a ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK
RIO PRETO, mscrita no CNPI n® 07.333.113/0001-58, com scde na cidade de Unai. Estado
de Minas Gerais, RUA IPIRANGA. N® 10, CHACARAS PARK RIO PRETO. UNA{ -MG.
CEP 38610-000 possut capacidade téenica e operacional pars o oxecuedo dus atividades
Auxilio a Associagdo Comunitaria Chacaras Park Rio Preto. a finy de que esta entidade possa
ampliar e reformar sua sede. tendo realizado parceria semelhante neste Nunicipio de Unai. no
periodo desde 2016.

Por ser verdade, firmo a presente declaragio.

Unai, MG, 26 de Janeiro de 2018.

- )

Sy . o ‘ _
Dii o ioin DV 0 i
" EBER PERES MARTINS SILA'A

RUA TPIRANGA.N® 10, CHACARAS PARK RIO PRITTO. UNAL - MG
CEP 38610-000TELEFONE: (381 999336109- 998609381
ENAIL: eberipanema’@ gmail com



26/0112018 GComprovante ¢e Siuacdo Cadasiral ng CFF

BRASIL Servi¢os Barra GovBr
{HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Zis

3k 087

Ministerio da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Siiuacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 260.480.786-68

Nome: JARBAS PEREIRA DA COSTA

Data de Ne;scimento: 15/01/1957

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricac: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as; 10:20:51 do dia 26/01/2018 {hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: EF54.4AB1.34B8.0A46

Este documento nao substitui o “Comprovante de Inscricdo na CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressacoComprovante/Consultalmpressao.asp).

(Modelo aprovado zela INARFE =7 ° 548, de 13/02/2015.

Nipszivww receila fazenda.gov brfbplicacoes/SSLATCTA/C PR/ ConsullaSituacan/ConsallaPuclenlZam asp {2



2510142018 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
{HTTP://BRASIL.GOV.BR} o

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situa¢do Cadastral no CPF

N° do CPF: 067.603.996-09

Nome: EBER PERES MARTINS DE MELO
Data de Nascimento: 03/12/1983
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigao: 19/02/2002

Digito Verificador: 00

®

Comprovante emitido as: 18:52:28 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 2431.9514,220A.E508

Este documento ndo substitui o “Comprovante de inscricdo no CPF

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA!CPF/ImpressaoComprovante/ConsultaImpressao.asp).

{Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/201 5.

https:iwww receita.fazenda.gov.briAplicacoes/SSLATC TA/CPF/ConsultaSituacas/Consultal ublicaExibir.asp 12



2510142018 Comprovanie de Situagde Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR}

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N°do CP!:: 967.024.436-68
Nome: CELSITA BRANDAO SILVA
Data de Nascimento: 29/01/1972
Situacao Cadastral: REGULAR
Data da Inscri¢do: 01/11/1992

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:54:34 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante; 5C87.20CA.59E7.5D76

ualc]
i £
0

e s e

2 AT O =g
L= -

MR

e : T

E At

Este documento ndo substitui 0 “Comprovante de Inscricio no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp).

(Modelo aprovado pela IN/JRFB n® 1,548, de 13/02/2015.}

htips:fiwww receta.fazenda.gov brfApicacoes/SSL/ATCTA/CP F/ConsultaSituacao ConsultaPublicaExibir asp




25/01/2018 Comprovante de Situagio Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
{(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacde Cadastral no CPF

N° do CPF: 473.534.901-44

Nome: MARIA APARECIDA FERNANDES
Data de Nascimento: 29/03/1956
Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador; 00

Comprovante emitido as: 18:55:32 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 4FB1.D80D.1946.006F

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPE”

{/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/Im pressacComprovante/Consultalmpressao.asp).

{Modelo aprovade pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015))

bitps:fiwww receita. fazenda.gov briAplicacoes!SSLATC TA/C PR ConsultaSituaca ofConsultaPublicaExibirasp 1,2



25/01/2018 Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR}

Ministéric da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 817.962.347-53

Nome: DEIR MOURA DA COSTA

Data de Nascimento: 31/07/1965
Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:56:49 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia),
Codigo de controle do comprovante: 4CA8.CB19.08B2.399C

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscri¢do no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPE/ImpressaoComprovante/Consultalmpressao.asp).

{Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1,548, de 13/02/2015.)

https Hfwww receita.fazenda.gov.brlAplicacoes!/SSUATCTAICPFR ConsultaSituacao/ConsultaPublicaExibir asp

12



25/01/2018 : Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP.//BRASIL.GOV.BR)

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situac¢do Cadastral no CPF -

N¢do CPF:128.372.276-33

Nome: CA‘ROLENE COUTINHO SANTOS
Data de Nascimento: 17/11/1993
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricao; 18/04/2011

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 18:57:48 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: 2541.9553.2A5A.3A16

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscrigdo no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalm pressao.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/201 5]

hitps.fiwww.receila fazenda.gov.orAplicacoss/SSLATC TA/CPF/Cons ultaSivu acao/ConsutaPublicaExibirass 12



25/01/2018 Comprovante de Situagio Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR) D

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 529.184.676-34

Nome: JOAQUIM PEREIRA DE LIMA

Data de Nascimento: 27/10/1960
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrico: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovainte emitido as: 18:59:09 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: 4F55,D682.13A5.38B9

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ Imp ressaoCom'p rovante/Consultaimpressao.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
p P

https:#www.receita.fazenda.gov,briApltcacoesiS SLIATCTA/CPFIConsultsSituacac/ConsultaPublica Exitirasp 142



25/01/2018 Comprovante de Situagdo Cadastral ne CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR) '

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N° do CPF; 085.585.071-04

Nome: JOAQ BATISTA RODRIGUES DOS SANTOS
Data de Nascimento: 01/10/1949

Situac¢ao Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:00:35 do dia 25/01/2018 (hora e Idata de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: AD28.11D9.28CF.B6D1

Este documento ndo substitui o “Comprovante de inscrigio no CPF”

{(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressacComprovante/Consultaim pressag.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

httpsfiwww receita fazenda.gov.brAplicacoes/S SLIATCTNCPFf’ConsuitaSituacaofConsuItaPuincaExlbir.asp 102



25/01/2018 Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

BRASIL . Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL..GOV.BR) ' ' '

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N® do CPF: 042.480.914-10
Nome: ADEMILSON ARAUJO LIMA
Data de Nascimento: 29/10/1981
Situacao Cadastral: REGULAR
Data da [nscrigéé: 24/04/2000

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:03:46 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: AQ1D.3CA8.4BFD.3F7C

Este documento ndo substitui 0 “Comprovante de Inscricdo no CPF”

(/Aplica coes/SSL/ATCTA/CPF/Im pressaoComprovante/Consultalmpressao.asp).

{Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

https:ifwww.receita fazenda gov.briAplicacoes/SSL/ATC TA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPu blicaBxibir.asp 112



25/01/2018 : Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF -

N do CPF: 214.714.951-91

Nome: SAI\.JT[NO VIEIRA BORGES

Data de Nascimento: 26/01/1955
Situagao Cadastral: REGULAR

Pata da Inscri¢do: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:04:52 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: BAZA.636C.F584.1DF5

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscrigdo no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ImpressaoComprovante/Consultalm pressaoc.asp).

(Modelo aprovado pela IN/RFB 1i° 1.548, de 13/02/2015)

tps www receita fazenda,gov briAgicacoes/SSL/ATCTAIC PF/ConsultaSituacao/ConsultaPublicaE xibir asp 112



25/01/2018 Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

BRASIL Servigos Barra GovBr
(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N°® do CPF.: 013.950.566-09

| . Nome: CLAUDIONEY BARBOSA DA SILVA
Data de Nascimento: 27/05/1980
Situacao Cadastral: REGULAR

Data da inscrigde: 16/08/1999

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 19:05:33 do dia 25/01/2018 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: OFF4.2377.5650.8439

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscrigdo no CPF”

(/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/impressaoComprovante/Consuitaimpressao.asp).

{Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015)

hitps:/wwwreceta fazenda gov.briAplicecoes/SSLAATCTAICPECon sultaSituacaciConsultaPutlicaExibirasp 112



Ao controle Interno,

Senhoro Controladora, para andlise e procedimentos legais.

Unai, 26/01/2018

A s

il
Waldir Wilson Noviais Pinto Fitho
Secretaria Muni p_ai de Governo
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MUNICIPIO DE UNAT

Controladoria Interna e de Transparéncia Publica

PARECER N2 013 / 2018 PROCESSO N2: 01384 / 2018 de 26 de janeiro de 20
INTERESSADO: ASSOCIAGAC COMUNITARIA CHACARAS PARK RIiO PRETO

ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parlamentar n2 18 - no vaior de R$ 20.000,00
OBJETC DA EMENDA: Auxilio a Associagio Comunitaria Chacaras Park Rio Preto, a fim de
que esta entidade possa reformar sua sede.

PARECER

Trata-se de apresentagdo. de proposta para a celebragdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A'princ:'pio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar a entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispde o
art. 29 da Lei n? 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatério das Organizagées da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colaboracio ou de fomento gue envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentdrias anuais e os acordos de
cooperagdo serdo celebrados sem chamamento publico”. (grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orcamentério para a execucdo do objeto
dessa parceria, conforme Lei n? 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desemboiso constante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A.saber:

Descri¢do - Entidade Dotagdo orgamentaria Ficha ] Vaior RS

Associagde Comunitaria Chdcaras Park Rio Preto 02120015122 27500018 4.4.50.42.00 1240 | 20.000,00

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada estd REGULAR em relagdo
a prestages de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados pelo
municipio a entidade. '

Encaminhamos os autos a Secretaria de Obras, Infraestrutura, Transito e
Servicos Urbanos, responsavel pela gestdo da parceria, para analise e acompanhamento do
processo. Caso conclua pela possibilidade de celebracio da parceria, o gestor deve
acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria, conforme dispBe o art. 61 da Lei
13.019/2014.

E o parecer.

Unai/MG., 30 de janeiro de 2018.
f :

h .
! e 0

il

idefd - 1.
i ! = .
M | 'n_(/f&?’,i 35';J\54-3

——tHian:Clivifa Riss) Matusita
Controladora Interna e de Transparéncia Pablica

Praga JK — Centro - Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai - Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituramai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.eov.br




MUNICIPIO DE UNAI - MG

PODER EXECUTIVD
Arquivo digital para o .
preenchimento, dispanivel no RELATORIO

Temporé.rio — Conirole Interno COMlSSAO DE SELECAO

Ehegﬁ';;ﬂsao de Selecio = |1 o Federal n° 13.019/2014, Art, 22, X: art. 27, § 19)

IDENTIFICACAO

Processo n”:

01384 1901 4

me da greanizaci
% o Uhaeaaon Mmlﬂ Huo Lnito
NP1 (13393 ) B000I 58 Data Criagso:

L deae@o,

AL, U‘J:M 0% %r‘aﬂzm ooy e Jomﬂo

@ tosicipio: Unai - MG QFP 38.610-000 | elefones:

...-—-'

ObJC(O da parceria:

M’M,u lﬂﬂ,p)mﬂﬂ(‘u Ll'jr’}; h@bd 0 |

alor tdtal da parceria:

90.000, 00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizago da Sociedade Civil apresentou:

Niio se

. Obs,
. aplica

. Hem RELACAO DE DOCUMENTOS SIM

Copia do estatuto registrade e suas eventuais alteragBes,
constando expressamente:

- objetivos voltados a premogio de atividades e finalidades
de releviincra publica e social; (*)

L. |

i - . a previsiio de que, em caso de dissolugdio, o respectivo
patrimdnio liquide serd transferido a outra pessoa juridica
de jgual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal :
n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesmo da entidade extinta; (*}

- @ previsdo de escrituragho de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras
de Contabilidade;

XX XX




MUNICIPIO DE UNRI -

MG

PODER EXECUTIVO

Municipto de Unat;

—| T
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAOQ
L
Inscrigho no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
2 emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, ><
comprovando sua existéncia de 1 {um) ano, no minimo;
-
I _ - —
Cépia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual, registrada
3 em cartorio;
— ] = _|’_ A'_ _|!_ 'IF'_
Certidiio Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
4 Federais e a Divida Aliva da Unigo (CND Federal);
] L
=
5 Certidio negativa de débitos trabalhistas; >(
i L I
~ o
6 Certiddo negativa de débilos estaduais;
o~ |—”_ N _Hi
. Certiddo negativa de débitos tributarios emitida pelo :

—‘ Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do

XX

L
|

declarado;

—f

8 Tempo de  Servigo (FGTS), fornecido pela  Caixa
Econdmica Federal; J L
( - % I
0 Comprovante de funcionamento no endere¢o por ela )(’7

I

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com—‘
endereco, nlimero e Grgdo expedidor da carteira de
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas
Iisicas - CPF de cada um deles;

|

a8

i

_|l_

Atestado de capacidade técnica e operacional para o
desenvolvimento das afividades previstas ¢ o cumprimento
das metas estabelecidas;

—

7
<
S

Declaragio te que, dentre seus dirigentes & respectivos
conjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nio ha
membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou
do Ministério Piblico ou dirigente de érgdo ou entidade da
administracdo pablica direta ou indireta do Municipio de
Unai:

-

L

—




MUNICIPIG RE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Item RELACAO DE DOCUMENTOS Sim NAO N:;;]-:f
aplica

. | |

Declaragéio de que: a) nfio estd inadimplente com prestagfio
.de cortas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
nfo teve as cantas rejeitadas pela administragiio puablica nos ;
{ltimos cinco anos; ) ndo teve contas de parcerias julgadas
irregulares: ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de' qualquer esfera da Federagdo, em decisiio
irrecorrivel, nos dltimes oito anos; d) nie se encontra
submetida aos efeitos das sangbes de: suspensdo de
participagfio em licitacio e impedimento de contratar com a
I3 | administracdo; declaragin de inidoneidade para licitar ou ' }
contratar  com a admimsiragiio  phblica;  suspenso
tempordria da participagdo em chamamento piblico ¢
impedimento de celebrar parceria ou contrate com érgdos e
entidades da administragdo publica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declaragdo de inidoneidade para
participar de chamamento piblico ou celebrar barc::ria ou
contrate com orglos e entidades de todas as esferas de
governo, nem esta em cumprinmento de penalidade passivel
de impedimente de celebragdo de parceria; H_

Declaragio de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:
a) cujas conias relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ocu Conselhe de
Contas de qualquer esfera da Federagho, em decisio
precorrivel, nos Gltimos oite anecs; b) julgadas responsaveis
4 || por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comisso ou fungfio de conflanga, enquanto durar a
inabilitagdo; c¢) consideradas responsdveis por ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos I, Il e Ill, do artigo 12, da Lei Federal n°
8.429/1992.

j

Declaracio de que nio contratard nem remunerara servidor
I3 || ou empregado pablico, a qualquer titulo, com os recursos
repassados;

L

Declaracio de que possui instalagfes e condiches materiais
16 |f adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e o cumprimento das metas cstabelecidas; ‘

Declaragio com os dados da conta corrente especifica em
instituicdo financeira pablica, isenta de tarifa bancdria, na
qual serfic depositados os recursos piiblicos decorrentes da
parceria;

Comprovagio de experiéncia prévia na realizagio, com
I8 || efetividade, do objeto da parceria ou  de  natureza
semelhante;




MUNICIPI® DE UNAT - MG
POBER EXECUTIVO

Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO :;]" Sf
! H 1CE

Comprovaciio de que estd inserido no Cadastro Nacional de

19 4 Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a
parceria envolver politica de assisténcia social;

inscrigdo no Conselho Municipal pertinente 2 sua 4drea de
20 || atuagdo, caso cxigido pelo respective conselho de politica
publica,

— -

5 Planc de trabatho, nos termas da lei, ><

CONCLUSAO I

Em relagfio aos documentos exigidos no edital de convocagéio, a Organizacfio da Sociedade
Civil apresentou todos 0os documentos necessarios:

( ) Sim, devendo o processo ser encanminhado ao Técnico da drea para emissio de Parecér.

OQNEEO, devendo apresentar os seguintes docunmentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

Al e weainule
C_tnibo. dimm € 4% A9 0 90

CONCLUSAO I

Apds ser nouficada, a Organizagiio da Sociedade Civil apresentou toda a documentagio
faltante, no prazo estabelecido:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da drea para emissio de Parecer.

() Néo, faltando ainda a documentagdo abaixo relacionada, devendo o processo ser
encaminhado ao Técnico da area para emissfio de Parecer.




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EKECUTIVG

It o Parecer da Comissdo de Sclecio.

Unai-MG, de de 20




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Arquivo digital para

preenchimento, disponivel no RELATORIO
Tempordric — Controle Interno COMISSAO DE SELECAO

~ Lomissdo de  Selecdo - (Lei Federal n° 13.019/2014, Att. 2°. X: art. 27, § 1)
Checllist,

e e A IDENTIFICACAO -
Processo n®: 01384/2018

: Nome da organizagdo: ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETQ |

CNPF 07.333.113.0001-58 !Data Criagdo: 21/02/2005
Endereco: Rua Ipiranga, 09 — Chacaras Park Rio Preto

Telefones: Fixo (38) 3676-1280
Cel. 038 9 9938-6902

Objeto da parceria: Auxilio para reforma da sede da Associacio.
Valor total da parceria: RS 20.000,00

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000

| RELACAO DE DOCUMENTOS | |

A Organizagéo da Sociedade Civil apresentou:

] | e }

: ! 3 . Nzo se i

liem RELACAO DE DOCUMENTOS . SIM NAO aplica Obs,
L ‘ [ i

rﬁ! . T —‘ I |
i Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, X

constando expressamente;

- objetivos voltados & promogiio de atividades e finalidades
de relevéncia plblica ¢ social; (¥)

%
| _ , 1 | I
] - @ previsdo de que, em caso de dissoluglo, o respectivo : ! .

patrimoénio liquido serd transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal & X
n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesimo da entidade extinta; (*)

|

L |

1 R

- a previsdo de escrituragdo de acorde com os principios i _-

i fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras X '
de Contabilidade; 8| :
|L . I |‘




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

If “_
; _ N - Nio se ;
Item i RELACAQ DE DOCUMENTOS SIM NAO aplica O .
12
| Sl
¢ R
Inscrigio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPI,
2 || emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, X
comprovando sua existéneia de 1 {(um) ano, no mfnimo; !
. Cépia da ata de eleicio do quadro dirigente atual, registrada x
<l em cartorio;
I
Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos X
4 Federais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal);
) [ Certiddo negativa de débitos trabalhistas; X
3o
f- |
Ll :
. ' i
¢ Certidiio negativa de débitos estaduais; X | :
i
i
. . . i B
; Certiddo negativa de débitos tributarios emibida pelo X : _ !

Municipio de Unati; ]

|| Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do
8 Tempo de Servico (FGTS), fornecido pela Caixa X
Econdmica Federal;

Comprovante de funcionamento no enderego por ela X . .
! dectarado;

Relagio nominal atuaiizada dos dirigentes da entidade, com
endereco, namerc e orgde expedidor da carteira de
identidade e niimero de registro ne Cadastre de Pessoas X
Fisicas - CPF de cada um deles; !

Atestado de capacidade técnica e operacional para o i
: desenvolvimento das atividades previstas € o cumprimento X
das metas estabelecidas;

Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectives
chnjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndio ha |,
12 ¥ membro de Poder (Bxecutivo, Legislativo ou Judicidrioy ou &t X
- do Ministério Pablico ou dirigente de drgiio ou entidade da
adminisiraciio pliblica direta ou indireta do Municipio de
Unai;




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

e ! RELAGCAO DE DOCUMENTOS

Nio se ‘
| aplica

”;ciara(;ﬁo de que: a) ndo csta madimplente com prestagédo
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
ndo teve as contas rejeitadas pela administragio pablica nos
uftimos cinco anos; c) ndo teve contas de parcerias julgadas
wrregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de

Cirrecortivel, nos (limos oito anos; d) nfo se enconira
submetida aos cleitos das sangBes de: suspensdo de
participacio em licitagfo ¢ impedimento de contratar com a
- administragdo; declaragdo de inidoneidade para licitar ou
i contratar  com  a  administracho publiea; suspensio
!te-mporéria da participacko em chamamento piblico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgfos e
i entidades da administra¢do pablica dircta ¢ indireta do

+ Municipto de Unai; ou dectaragao de inidoneidade para |
|] participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou :

©contrato com orgios e entidades de todas as esferas de
governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel
dz impedinmento de celebracio de parceria;

Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisio .

=i

L

a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
| irregulares ou rejeitadas pur Tribunal ou Conselho de

irrecorrivel, nos vltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
- por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissdo ou fungiio de confianga, enquanto  durar a

. improbidade, enguanto durarem os prazos estabelecidos nos
Cincisos 1. 1 e [, do amigo 12, da Lei Federal n®

84291097,

Contas de qualquer estera da Federagio, em decisdo |

mabilitagdo; ¢) consideradas responsiveis por ato de

Declaracfio de que ndo tem, cntre seus dirigentes, pessoas:—H

I

J

Declaragdo de que ndo contratard nem remunerard servidor

o ou empregado plblico, a qualquer titule, com os recursos

repassados;

==

Declaragdo de que possui instalagdes e condigdes materiais

& o cuinprimento das metas estabelecidas;

adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas !

Declaragiio com as dados da conta corrente especifica em
instituicdo financeira pablica, isenta de tarifa bancaria, na
qual serdo depositados os recurses publicos decorrentes da
parceria; '

1

|

Comprovagio de experidncia prévia na realizagdo, com
efetividade, do objeto da parcerta ou de natureza

. semelhante;

[

H
L




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

! N
ltem RELACAQ DE DOCUMENTOS. SIM
.
i ]r
Comprovagio de que esta inserido no Cadastro Nacional de
19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a
! parceria envolver politica de assisténcia social:
\:M__—h L
Inserigiio no Conselho Municipal pertinente 4 sua area de
20 |i aiuagho, caso exigido pelo respective conselfio de politica
publica; e |
- :
1 ' |
5 Plano de trabalho, nos termos da lei. : :
- X

CONCLUSAO 1

|

| Civil

apresentou todos os documentos necessarios:

Em relagdo aos documentos exigidos no edital de convocaco, a Organizagio da Sociedade

{ ) Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Téenico da area para emissdo de Parecer.

(X) Néo, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo mdxinmwo de 5 {cinco) dias:

Item 1 - O Estatuto foi nio anexado.
Itens 8, 17, 18 e 20 - N#o estdo anexados os documentos pedidos (FGTS, Declaraciio da Conta
Corrente em instituigio bancaria, Comprovacio de experiéncia prévia na realizaciio com

clerividade, Comprovagiio de Inscrigdo no Conselho Municipal pertinente).

E o Parecer da Comissio de Selecio.

Unai-MG, 27 de fevereiro de 2018.

&w\ 'A_{)\;.J:;,‘_x U EY “n(;rs LA Pt ol Clcj % Q&,\-—“‘"

- Luiz Anselmo Ribeiro de §3

Il"
; Ty

y - :
Em“mmf n im0

!'!JI
!

| Jaqueline LuiZ Xavier

/]

/
W wihle:

1

Jaq ueiline Anté_ﬁo de Moura

. ] .
Paulo César Gongalves Ferreira
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Unai-MG, 27 de fevereiro de 20

Processo: 01384/2018

Prezado Senhor,
LEber Peres Martins de Mclo
Associaclio Comunitaria Chacaras Park Rio Preto

L2m relago aos documentos necessarios a celebragiio da Emenda Parlamentar n®
. - 18/2018 & Associagfio Comunitdria Chécaras Park Rio Preto, apds analise da Comissio de
Sclegiio, restam pendentes os seguintes documentos:

1) No item 1, ndo fot apresentado o Estatuto;

2) Nio Constamn anexados os itens 8,17,18 ¢ 20, que correspondem respectivamente a:

« Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),
fornecido pela Caixa Econdmica Federal;

» Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em instituicdo financeira
piblica Isenta de tarifa bancéria, na qual serio depositados os recursos publicos
decorrentes da parceria;

* Comprovago de experiéncia prévia na realizacfio, com efetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante;

> Inscricdio no Conselho Municipal pertinente 4 sua area de atuacdo, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica pablica;

Devendo apresentar a documentagfio pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da
. ciéneia da pendéncia.

Na resposta deve constar 0 numero do processo.

. Lo e e
. Durval Mehdonga
Seererdrio Municipal de Obras, 1nfraestrutua
Trdnsito ¢ Servicos Urbanos



MUNICIPIO DE UNAI - me
PODER EXECUTIVO

Arquivo digital para , _
preenchimentn, disponivel no RELATORIO

Temporario - Controle Interno COMISSAO DE SELECAO

- iss5a0  de Selecs - o
Comissdo de Selegho (Lei Pederal n° 13.019/2014, Art. 2° X art. 27. § 19
Checklist.

| L __IDENTIFICACAO -
Processo n”: 01384/2018

‘Nome da organizagio: ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO |
| |

 CNPJ: 07.333.113.0001-58 ll Data Criagdo: 21/02/2005 |

" Enderego: Rua Ipiranga, 09 — Chicaras Park Rio Preto |

Telefones: Fixo (38) 3676-1280 ‘
| - Cel. 038 9 9938-6902

! Objeto da parceria; Auxilio para reforma da sede da Associagio.
| Valor total da parceria: RS 20.000,00

1
Municipio: Unai - MG ‘ CEP: 38.610-600

L L 1

[ RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou:

L i T i i —1

: | . || .
“ RELACAO DE POCUMENTOS ”l sim | nzo H 1:;';’:;? Obs. ‘|‘|

] ‘-
*

N
|

|
. ‘| ‘ Copia do estatuto registrado e suas eventuais a!teragc‘jes,]

-Lcm:st:lm!o expressamente: L

I

| s romosto de sovindes o qagetes | | 1|
|, 4 - obietivos voltados a promocdo dc atividades ¢ finalidades | |[ i .

| | de relevancia publica e social; (*) H X b ” ]
o | .,
'| 1 ” - 4 previsiio de qoe, em caso de dissolugio, o respectivo ‘ H I

|‘ patrimdnio liquido sera transferido a outra pessoa juridica ‘ || H |
‘ de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X ’ : [ || {|
H n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialinente, [ ” ||
‘| Il 0 inesmo da entidade extinta; (*) | . H |
| = L I| |

= e
|| || - A previsdo de escrituragdo de acordo com os principios “ | | |

I fundameniais de contabilidade e com as Normas Brasileiras « X
| de Contabilidade; :

'.' '
- e [ S




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO | o 7

] e | sio | Mo
Item! RELACAO DE DOCUMENTOS [ SIM H NAO “- J:p‘ﬁ:f H
|| 0 . L
. I i i
b ¢ Inserigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - NPy, f !” i l Il]'
i 2 ¥ emitida ho site da Secretaria da Receita Federal do Brasil. .I; X || |
.:| || comprovando sua existéncia de | (um) ano, no mininto; || “ || J| ‘|
[ i L | |
o RN
H Cépia da ata de eleigdio do quadro dirigente atual, registra;! ‘H . I i |
” 3 em cartorio; | X | H ‘|
| | N |

|! . ?!Zerﬂdﬁo Conjunta Negativa de Débites Relativos a Tributos H X ||
£ 7 1 Federais e a Divida Ativa da Unido {CND Federal); I| “

—_——

‘ Certiddo negativa de débitos trabailistas; X
5 -

H |
[LH_ I
‘ ‘ H Certiddo negativa de débitos estaduais:
|

| i \ |
I i i ¢ |

Eo . T i . ]
1 H Certiddo negativa de débitos tributarios emitida pelo “ X ‘ : || |
bl H Municipio de Unai: J [ | i|
[ |

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia d(j! “

§ || Tempo de Servico (FGTS), fornecido pela Caixa ”

NE T
|.

|f il Econdimica Federal; i : I
. . | - 0 i "
| | - . - " !

1 T

. i .
| |I Comprovante de funcionamento no enderego por ela |
i “ declarado;

L B I N
| l

‘ Relagdo nominat atualizada dos dirigentes da entidade, com ‘

enderego, ntinero e orgdo expedidor da carteira de ‘
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas H X
!|' || Fisicas - CPF de cada um deles: 3

ImH

[ T -
-|I “ Atestado de capacidade téenica e operacional para o
‘-‘ P )i desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento X
[ J das metas estabelecidas; J
L _ |
| |

)
| [FDecIaracﬁo de que, dentre seus dirigentes e respectivos W i |
| | conjuges ou companheiros e parentes ¢m linha reta, H | i | |.
I i colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndo hé i, ' ; ;
Y12 membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judicidrio) ou y
| ' do Ministério Piiblice ou dirigente de orglio ou entidade da |
" | administragde piiblica direta ou indirela do Municipio de

H
| _ | L

|
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PODER EXECUTIVO

] H
Nao se |
aplica

tuj RELAGCAO DE DOCUMENTOS i SIM H NAO

‘_ || Declaracio de que: a) niio esta inadimplente com prestacio |

‘ “ de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b) ; I
H nA0 teve as contas rejeitadas pela administragio publica nos ! || i H

| tltimos cinco anos: ¢) ndo teve contas de parcerias julgadas

i ” irregulares ou rejeitades por Tribunal ou Conselho de |

Contas de qualquer esfera da Federacio, em decisio H ” ||

trrecorrivel, nos dltimos oito anos; d) niio se enconira H

submetida aos efeilos das sangdes de: suspensdo de

participaggo em licitagfio ¢ impedimento de contratar colm a ’ H

administragdo; declaragio de inidoneidade para licitar ou X ‘ . ”

ed

' contratar - com  a administragiio  pablica; suspensio ‘
’ temporaria da participagiio em1 chamamento ptiblico & ‘ !
impedimento de celebrar parceria ou contrato com orgdos e i

entidades da administragiio pablica direta e indireta do H ||
Municipio de Unal; ou declaragido de inidoneidade para “ ’ L ||
[ participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
© contrato com orgdos e ennidades de todas as esferas de "
| || £0VErno, nem estd em cumprimento de penalidade passivel ||

| de impedimento de celebracio de pareeria; ;, ‘
l___lL

| [ |
“ Dec!ala‘;ao de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas _ .

a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido Julgadas ” |

iregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de [

[ Contas de qualquer esfera da FederagBo, em decisfio

| irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; b} julgadas responsaveis

‘ por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em H X H | :

| || comissdo ou fungdo de confianca, enquanto  durar a ” | | || ‘

! *inabilitagdo: ¢) consideradas responsaveis por ato de ! |

! 1 improbidade, enguanto durarem ns prazos estabelecidos nos

incisos I 1l e NI, do artigo 12, da Lei Federal n® .
429/1992. \

L__Jljj ' ] I L i

| f

[ N I |
‘ Declaragdo de que ndo contratard nem remunerara servidor ! '

I5 [ ou empregado publico, a qualquer titulo, com os recursos ‘ X

‘ repassados; J f "

| = .

] Declaragao de que possui instalagdes e condicdes mater;ﬂ’r H f —‘ ‘:
tas X

|

6 | adequadas para o desenvolvimento das atividades previs

€ 0 cumprimento das metas estabelccidas: ‘ L || || |
|

' . Rt
“ Declaragdo com os dadaos da conta corrente especifica em .
. nstituicdo financeira piiblica, isenta de tarifa banedria, na !
‘ qual serdo depositados os recursos piblicos decorrentes da

‘ barceria;
L N

Comprovagdo de experidncia prévia na realizacfio, com ‘

18 || efetividade, do objeto da parceria ou  de natureza
‘ H semelhante; ‘
| |‘

17

L i |L | J
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PODER EKECUTIVO

J

1
{ltem | RELACAO DE DOCUMENTOS ‘
| |
A ]
Comprovagdo de que estd inserido no Cadastro Nacional de

19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a
Eal‘ceria envolver politica de assisténcia social:

L __
- N
Inscricdo no Conselho Municipal pertinente 4 sua drea de
20 || atuagdo, caso exigido pelo respectivo conselho de politica
publica;
| I

’ Plano de trabalho, nos termos da lei,

R

CONCLUSAO 1]

Em relagio aos documentos exigidos no edital de convocagdo, a Organizacfo da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da drea para emissao de Parecer.

(X) Ndo, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

Item 1 - O Estatuto foi ndio anexado.

liens 8,17,18 e 20 - Néo estdo anexados os documentos pedidos (FGTS, Declaragio da Conta
Corrente em institnigio bancaria, Comprovagio de experiéncia prévia na realizacdo com
efetividade, Comprovacio de Inscri¢io no Conselho Municipal pertinente).

Ftem 21- O Plano de Trabalho ndo atende aos requisitos da Lei n® 13.019/2014,

que prevé os preenchimentos de todos os contetidos do documento.

E o Parecer da Comissio de Selecio,

Unai-MG@G, 05 de-marco de 2018,

ey At pbe, 1 A

Luiz Anselmo Ribeiro de Sa Jaquaiine Antiério de Moura

Ddine baca Tonnn

7 : APy . :
I{,’r Jaqueline Luiz/Xavier Paulo César Géngalves Ferreira
{ : .

|

i
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41
Unai-MG, 05 de mar@o‘-(%%oZO]

Processo: 01384/2018

Prezado Senhor,
Eber Peres Martins de Melo
Assoclagio Comunitaria Chacaras Park Rio Preto

Ent relagiio aos documentos necessirios a celebragiio da Emenda Parlamentar n®
18/2018 a Associagiio Comunitaria Chacaras Park Rio Preto, apés analise da Comissio de
Selegdo, restam pendentes os seguintes documentos:

1) Noitem 1, ndio foi apresentado o Estatuto;

2)

Nao Constam anexados os itens 8,17, 18 e 20, que correspondem respectivamente a-

Certilicado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS),
fornecido pela Caixa Econdmica Federal;

Declaragiio com os dados da conta corrente especifica em instituigio financeira
publica isenta de tarifa bancéria, na qual serfio depositados os recursos ptblicos
decorrentes da parceria;

Comprovacio de experiéneia prévia na realizagdo, com cletividade., do objeto da
parceria ou de natureza semethante;

Inscriciio no Consetho Municipal pertinente 2 sua drea de atuagdo, caso exigido
pelo respectivo consetho de politica publica;

No item 21, o Plano de Trabalho ndo esti corretamente apresentado, pois o
documento anexado se trata de um orcamento de uma emipresa e ndo de um Plano
de Trabalho,

Devendo apresentar a documentagio pendente no prazo de 5 (cineo) dias, a contar da
ciencia da pendéncia.

Na resposta deve constar o numero do processo,

LQ[I(:]WAJUC‘
Durval Meadonga
Secretdrio Municipal de Obras, nfiaestiatora
Trinsito e Servicos Urbanes \

8 +
o¥




ASSOCIACAQ COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETQ -
CNPJ 07.333,113/0001-58

OFICTO

Processo: 001384/2018
Prezado Senhor,
Durval Mendonca

Secretario Municipal de obras, Infraestrutura
Trénsito e Servicos Urbanos

Relagdo dos documentos necessario & celebracdo da emenda parlamentar n® 13/2018 da
Associagdo Comunitaria chacaras Park Rio Preto, apés a solicitagio da Comissio de Selegio,
segue os seguintes documentos: ' '

1) Estatuto
2) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS).

3} Declaracdo com os dados da conta corrente especifica em instituicio financeira publica isenta
de tarifa bancaria, esta sendo providenciada.

4} Nio teve nenhuma parceira devido a uma a¢ao judicial que ainda nio conchiida.

5) Estd sendo providenciada peie orgéo .

ﬁ} Blano r‘e T!‘GL\QTI"\O

26

EBER PERES MARTIT

[l:«oe,\/zwu

ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO

DE ME

™

RUATPIRANGA, N° 10, CHACARAS PARK RIO PRETO , UNAL-MG,
CEP 38610-000, TELEFONE (38)999536109-99869958 |



REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canzlbrava, 328 - Centro - Unai-MGQ

Adalberto Cléber Gongalves Ferreira-

Tl Livry A

Cerdifico estar averbado neste cartério o documento abaixo, digitalizado em seu inteiro teor, conforme nimero de rCgistro e

Jivro acima. :
!_ —_— —

TEMTERG CFa Bk
YL T saslESAL

£ C‘{rﬂl‘i’(
i ESTATUTO DA ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS \
PARK RIO PRETO v

CAPITULG | |

DA DENOMINACAOQ, SEDE E FINS

I
|
|
AL 1 A constittids  eme-——, com eI cm cartorie em {
T sobaan® Aivre L, ¢ uma entidade civil, sem fins luerativos; de cardter |
‘ sacial | e sacio-educativo que e duragio 'pq:r_':tg;njpb'-j.;i_ri'ciei‘mina;lo;;-saq;:'.ai:Riza Cadeo,
i n." 100, bairvo P_afk.R-jb-Pre'tn,.nu-l\ei'u';']'i'c__ipic de Undi- Estado de. Mings. Gerais-e foro nn J
Comarea de Unab <Nk, : '

Paragrato Unico: A ASSOCIACAD, terd sum abrangéiicia 1oda extensdo dos finites do
loleamento Chiearas Park Rio Preto, |

| AFLY A ASSOCIACAOQ, em por {inatidades -

_‘ ¢ Congrepar ssivrgos com trgdas ¢ pessoas interessadas. ¢m mellhorar as condigdes de
‘ vida e sanear sventuais problemas da comunitiade, visando o bem- aslar sookal; ; }
' + lacentivar a realizagio de cursos voitados garg A eomunidade; K [
¢ Protegia da satde da-familis, da taternidade, datnflincia o.da veihice;

+ Combate 4 fome, a pobreza eom distribuicas de cestas bisicas e ‘outias campanhas e
projetos: : '
¢ Criegdo de programas o profutas de protecio go meio amibienie; |
* Divalgace da cultum ¢ do espurte; . i
¢ Campanhas de protegio ao meo ambiente ¢ saneame nto basico; J
* Scrvir de ¢lo entre as awtoridades constituidas, da Unido, do Estads e do Municipio,
para retvindiear mellorias pira a comumidade, .
Participar de e'vcnu?\. Tewtidey; carapanhas em prol do desenvolviments, 8eciR] da (

-

couunidade ¢ do muhicipia, |
Desenvolver o espi
Estimular a liderang
Colaborar com a ¢la
| Participar da undl
| necessidades do co
' Praporcionsr a me
; inlegragdo de seus )
* Participar na clabo y

& assogfativy ta connidade:
{da oomunidad N
ragdo de pro Fr{: fhas;

e iruv:n'xrrf:rm;:‘o dos dadas basicos para idcmiﬁ;‘.ﬁagao das |
nidade; e

* * -

i
A

>

fr
it P
PO P AN

i is Dodumentos |
istro de Titulos o D

e qre Pessoas Juridicgs g I

Adalberto Cléber Gongalves Ferreira {

f

.'

| Oficial  Vitalicio

i Vilma Gongalves Ferreira
i ' Escrevente Substituta

| 1 Rua: Canabrava N’ 328

ajrro: Centro . : s
Tef(’:?él) 3676-9637
| Cep: 38610-000 Unai-MG




.. 4
Art 6% A ASSQCIACAD ¢ constituida par nismieros {limiindos de sécios, disteibuidos |
s sepuintes ealeporias, sendo elss moradaces do bairre e pessons nteressadas nn

* ASROCIZCAN cujo 05 Nomes deverido sor aprovados pela diretoria;

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canalrava, 328 - Centra - Unai-MG

Adaiberto Ciéber Gongalvey Ferreira-
Livra A

|
R S e

R To T FHRG L)
Parieafa U G & (K o uido, Bes ﬁaf/
ragrafe Unico . A ASSOCIACAO podesd assivar convéaios com, Unido, stadoy Ly
Muneipio, Enprisas, que vise doseavolvimento da neioma, day pessoas, e familias dn }:\
vamunidade, ow servir de intervenfente para atender outras comuntdade denire' do
miunivipia de Unaf-MG.

Ars, 3% No desenvolvimento de suss atividades. A ASSOCTACAQ. nio fard qualger |
discrimimagio de raga, cor, sexo ou reiundo.

At 3~ A ASS0CIACAO, terd um regimento. intermo, que sprovade pela Assembiéia
Geral, diseiplinarg o seu funcionanento.

Art, 8- A fim de cumprir suas finalidndes, a nstituicio se organizard e tantas unidades
de prestagio de servigos, quantas se fizetem necessdrias, as geais se regerio pelo
Regiiiento Iniemuy.

CAPITULO I

DO 8OC108

progresso da comwnidade que desejan contribuir para consecugdo dos ohjetivos di

+ Fundador: os que assinarem a ata de fundacio, |
* Benememto: sgueles ads quais a assembléia  geml conforir esia distinglo [
espontancamente ou por propasta da. dicetoria em -yictide doy relevantes serviqos _ [
prestedos & associagdio, :
* Honoririo: Aqueles que se fizerent crednres désse homenagem por Setvicos por |
notoriedade prestidos 2 assoeiadn, por proposta da diretoria 4 assenibléin gera, |
¢ Commibuinte: Aguels que contribuir mensalmente com a ASSOCIACAO no vaior |
estipulade pela Direloria ¢ aprovado pela asiembléia par manuengdic da mesma. . |

Pardgrafo Primeiro; O registeo-dos sdeins serd feirp em livro proprio. :
Pardprafo S'e:gundn:--Se.rap'_adPﬁtidos eOMO-5G¢i0s, a5 Possoas nordoiEs e froptetdrios
¢ séus cnjugtss de chdcara a6 Joteamento, que. cstajam digpostas-ao: taballio eomunitin’ .
¢oque eshiverem  de acord;ﬁ": ‘com s disposicdes deste estatuto, regimento, ou ' (
eegulnmentos, - : |
P .
ATt 7°.- Sdo direitos dos séciflcﬁ quites som;s
1- Volar e ser votado gh 98 Largos el
I~ Tomar parte nas asserpbléias perdi
- Receber bme‘ﬁcio? I8
i

A b

; i
'l FRFBISUO de Titulos o Doturmenins
! *Xdal.en e(s:?oasjurfdjcﬁs .
| ’ erto Cléber Goncgl N
JF .| Oficia] Vigal? SiOFCrreu-.i
|

Ima Gongealveg F, et
LSCrevente Subst tutléal
! . wa: Canabrava N° 398
[ ; airro: Centrg
Tel: (38) 3676-9637
Cep: 38610-000 Unai-MG
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canabrava,328 - Centrg - Unai-M¢

Adalberto Cléber Gongalves Ferreirn-

Livro A

V- Apresennar prajetos, planos de sugestdo & Direjoria,

Parggrafo Unico: Os ussociados beneméritos honorarios 6ao tewo diretto a voto ¢ nem
Poderio ser votndos,

Art. 8° S0 deveres dos socios:

I- Cumprir a3 disposicdes estatutitieg ¢ Tefimentais;
He o Acatar as determipacdes da Ditetoria.

1~ Participar ¢ fiscaiizar todris os traballics da Associagdn;

Vo Disulgar o Associngdo;

Ve Participar das reunides, ¢ Justificar as possiveis Takas: :

VI- Comribuir mensaimente com n Assoctacio dentro de suag possibilidades para a

manutengdo da Associagilo.

Pardgrafo Gnico: haveado justa cousa o associada poderd ser dentitido ou excivido da
psanciagdo por decizdo da diretoria, Apos o exercizio do dircto da defesa da decisdo
cirberid tecurso 3 assembléia geral,

Art. 9% Os sécios nfo responder, nem mesmo subsidiariamente, pelos anearpos da
Enstitutgda.

Pardgrafe Primciro : Qs socios estdo sujeitos A8 seguintes penalidades:

~.o- Adveriéacia verbal, sdveridneia €sCrita, suspensio, eliminaglio do guadro de soeios,

. Parjgrafo Segundo: As penalidades a que-se refere o parfprafo primeiro serfo imposias
pela Divetoria, cabendo aos séeins recarsps para 3 Agsembléip sonvocada parg este fim,

CAPITULO I

DA ADMIMISTRACAD

At B A ASSOCIACAD, serd adminiserada por:
l- Assembliain Geral, '
M-« Exrctorie executiva "
1. Consetha Fiscal
Ve o Diretor Social

ATt T1% A Assembléia Gerl, orgio soberane da instiuigdo, constituir-se- A-dos sdicios
¢in pleno gozao dos seus dirciu?é? estatutarios., :

Art, 12° Compete & A:\scmb}‘{é_}a Greral

[ :
I Fleger o Diretoria e/o/Consetho Fiscal
1- Deadir sobre reforfds do Estatufy; El
- Decidir sobre a ext {¢do'da emidade nds lermog do artipo 32;
IV- " Deeidir sobre a CT -ui:‘yn;:ia,’!{e'i ii hipotecar ou pertuutar bens

FEREa
[

T e el
AR e ey
P et R LD s

T

|
I
|
|

! ] ]
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i Regiro do T | . |
| gistro de Titufos o Docun e 5 |
' Adulbe Peggf 5 U“‘“fdiqﬂsmeﬁ | |
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I
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canabrava, 328 . Centro - Unai-Mq;

Adalberta Cléber Gunealves Ferreira-

LamifANL AUE, e

Y- Aprovar o Rerimento Inicrno.
V1o Destitisir os Diretares

“u
V- Decidir sobre assuntos fnerentes ao funcionamento, comperamento dos socios, v

quando for necessino a convoeagie da mesma para decidir sobre o nssunto,
YVHI- Aprecian recurso contra deelsdes di diretosa,
PX- o Conceder titulo de assoctads Benemérim ¢ honomro
X ADrovir as eonts,

Art 13° - A Asserbléia Crernd tealizar-se-4,. ordinarimmente; u mMa vey por ano para;
- Apreciar o relatdrio mwal da Diretoa; _
I+ Discutir ¢ homalogar as contzs e n balan¢o sprovado pelo Conselho Fiscal

Art, 14 - A Assembléia Geral vedlizar-sé -4 ex traordinariamente, quando crmvocada:
I- Pela Dircrora,
- Pelo Conseilo Fisem
- Por requertmenio de ne minimo 273 dos sécios quites cam as obripaedes soctais,

Art. 15 - A convocaglo da Assembléia Geral serd feita por meio de edital afixado na
sede da instituicdo, ou publicado imprensa lodal, por circulares ou outros meips
canvenienies. eom anteeedéneia minima de 08 dins,

Paragrafo Unico: Qualguer Assembléia instalar-se-g em primeira convecagio com a
maocia dos socios ¢, e Sepunda convacagdo, 30 minuios apds a hora cstipulada ne
edital, com qualauer niamero de preseites

TOArL 16T - A Divetoria seed constinida por um Presideste. wn Viee-Presidenie, Pritneiro ¢

Segundo Seeretdrias & Primeiro ¢ Segundp Tesoureitos,
Pardgrafo Unien: Qs dermais cargoe de: Diretor do-Esportes, Diretor Social, comporioa
chapa ¢ seraw elentos e assermbiéiy

I- O mandato da Diretorin serd de 02 anos, setdo vedndo mais de wma reeleicio
Cimsecutiva,

Art. 17 Compete 3 Diretoria:

I- Elaborar & exeentar proprams aoual de atividades;

b~ Elaborir ¢ apresentar, 8 Assernbléin Geral, o relatério agual-

- Entrosar-s¢ cowm institnigdes publicas e ‘privadas para mdtua colsboragio em
atividades de interesse comumg;

Ve Contratar ¢ gemi i Tuncionarios,

V- Llaborar planos (i¢ atvidades no Cenwo Comuniidrio;

Vi- Compete a Dirdokia Execcutiva a nomear quamtos dirctores- forem necessirios
parn ocupat cargod nas demais diketorias criadas com aprovagcdo da Assembidin,
aplieando-se ags fndicados ?]\}S arges o que-determinar  ein Regiinento

|

Inieman | !
| |
! s
1 L

Nimopimm vez por mids,

o

S
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Dl REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Ty Rua Canalbrava, 328 - Centro - Linai-MG

Adalberto Cléber Gongalves Ferreira-

Art, 19°- Compete 2o Presidente:

[ Ropresentar a ASSOCIACAD, judicial ¢ extroordinariamente;

i f-  Cwmprir ¢ fazer cumprir este Estatuto € 0 Regymento Interno; '.
i . Presidiv a Assembiéda Geral: .

' IV-  Convocar e presidiras reunides da Bretoria;

V- Assinar convénios

| Art, 20 Compete uo Vice-Presidente:

; i- Substituir o Presidente em suas faftas ou impedimentos;
II-  Assumir o mandato, cwcaso de vacingia, alé o seu lrming;
- Prestar, de modo geral, s sua colaberagin ao Presidedte,

Art. 2% Compete ao Primeiro Seerctiria

I- Serretnriar as reutdes da Dirctoria o Assernbidia Gerdl e redigir a5 -atas;
He  Publicer todas as neticivs das abividedes-da entidade:
. i
Art. 227 Compete a0 Segundo Seeretario. '
l- Subsiituir ¢ Pritneiro Seeretirio;

il Assuniir o mandato, em caso devacancid, até o seu ermino;
HI- Prostar de sunodo geral, o sua eolaboragiio av Primeiro Secretdrio.

L AR 23 Commpete ao Pruneiro Tesoureiro:

i- Arrecadar e contabilizar s contribuicdes dos associados, rendas, auxilias e
| donativos, mantendo eay dig a escrifurag o,
; fl-  DPapar o8 contas astonzadas pelo Presidente;

i M- Apresentar relatdrios de reecita e despesas, senpre que forem soliciados;

! V. Apresentor o relatone financeire pard sér submetido & Assenribléia Geral,

' V- Apresemiar semestralmente u balancete so-Consotho Fiscak

! V1o Conservar, sob osua guwda e responsabilidade, os documenios relntivos &
TCSOUTArTE] :

VI Manter fodo o tnmeririo em estabelecimenta de enédita,

Art. 24" Compete ao Segundo Tesoureiro:

[N Substituir o Primeiro tesoureito sm-suas faltas ou impedimentos;

ll= Asgunnro rfu:indmo. e caso de vacdngis, até o sett Ermino,
1il-  Prestar, de 'HTdu goral, 1t sua coluhorgio ao Primetro tesgurviro.
Art. 257 () Ccmsc:lL Piscal surzi,ém\s!{mido- por 03 mmembros efetivos e seus respestivos
suplenies, cleitos peia \,Sscmb'léa‘:ﬁc\'nl,
& 1° O mandata Ac{C nsetho Fikdal s‘?r{; coineidente cam o mandaio da Diretoria
& 2 Em easo de Vadapci
nninu.

ndajo serd. assumide pelo respective suplente, até o

on e ;ﬁu Cdmp{;’r
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canabrava, 328 - Centro - Unaf-MG

Adalberta Cléber Gongalves Ferreira-

‘Art. 26° Compele a0 Conselho Fiscal:

I~ Exantinar ox Viveos:de gsenturagdo da-enlidade; _ _
H-  Examingr o balancet¢ semestral dpresentado pelo Tesowrzifa, opinande a
Tespeiln;

ifl- Aprescrtar'relatorios de 1eceitas e despesas, sampre gue foren sot’muados
TV-  Opiear dobre 5 agquisicho e alicnagio dé bens,

Pardgrafo Unico: O Consclho reunit-se-i ordinariameste o cada 03 meses c,
exlraordinatigamente, sempre ue NECEssano.

Art. 27 As atividades dos diretores g consetheiros ou instituidores, bem-como as dos
set0s, serdo, miciumente gratuitas, sendo-lies vedados o recebmento de- qualquer
ero, gratificagde, bonifieadto ou vamagen.

Art. 28% A nstitsigdo nfio distribuiia lucrog, resultados, divittendos, lmmhcan;oel,
participupdss on parcela de seu potrimdnio, seb nerhuma fornm.on prch.“(m

Art. 29% A associagiio so wanierd através de contribuigdes dos associados ¢ de antras
atvidades, sendo que ossas redas, reeurses ¢ evefitual resiliade Bperacional, SErio
aplicados ilagraimente na mmultngﬁa e desénvolvimenta dos obietivos. instiugibriis,
tio territdrio nadional,

CAPITULO TV

DO PATRIMONIO

Art. 3 - O pariingnio da ASSOCIAGAD, serd-consfituido de bens méveis, imbveis,
vefoulos, swmoventes, -duagdes ¢ subvengBSos pubkes ¢ privadas, Tecursos onundos- e
contribuigdes, aodes ¢ apélices de divida piiblica.

Pardgrafo dnicn: A H‘x’S‘:OCi!\CAO o mantr - dog.eontibiicdes e mensalidades dos
H(‘.'CfO'i

Tial - A Lot
ey . G

] |
Registro de Titulos o Documentos
le Pessoas Juridicas
‘ Adalberto Cléber Gongalvis Ferreira
Offcial  Vitalicio
Vdma Gongalves Férreira
Escrevente Substituta

Bua Canabrava N° 328

Bairro: Centrd
| Tel: (38) 3676-9637
Cep: 38610-000 Unai-MG




REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canabrava, 328 - Centro - Ungi-MQ

Adatberto Cléber Goncalves Ferreira-

AEHIND ALy, ooy -
. vog, 'f*aﬂa‘;;,q: :

* ,,Jl‘f fin
., ,L%/

!
[

RAS DISPOSICOES GERALS

Art. 33" A ASSOCIACAO, serd dissobvide por dacisde do Adsembléla Geral
Extragidindcin, especialtieate convocada para este fim, quande se tornar Ampossivel n
conlinuagfio de suss atividades.

Art. 33°- (I presente estatiin poderd ser reformado, em qualquer tempo, por decisio- s
maiora absoluta dos-associados, emassembiéia gerdl especialmente convocuda para ¢sse
frn, € entrard cm vigor nadata-dé seu Tegistro eni-cartdrin,

Art. 34 Os casas omissos serdio . fesolvidos pela. Dirctotia o referendados pela
Asscmbléin Gernl, :

Art, 35°- Fica eleito o forum da comarca de Unal -MG para dirimir gualquer davids ou
questdo otiandas desto estututo,

Unai- MG ‘o 0 12005,

B MG Sl
C?r ;bpnu.\a.%-_'a}

T e “J'I/r/“1 dﬂf'b}fbﬂka_'ca”‘?"”
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Certificado de Regulavidade do FOGTS - CR¥

Inscricdo: 07333123/0001-58 |
Razdo Social: AssoCiacao COMUNITARIA CHACARAS PARK RIO PRETO
Endereco: R CELRO 100 / PAKK RIO PRETO / UNAL S MG/ 38510-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art. 7,

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta datz, =

empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perarte o

Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS, |

|

® |

O presente Certificado nio servirg de prova contra cobranga de quaisquer

debitos referentes a contribuicdes e/fou encargos devidos, decorrenteos
das cbrigagfes com o FGTS,

Validade: G6/03/2018 a 04/04/2018

Certificagio NUmero: 2018030601522140408184 ;

Informacio obtida en 12/03/2018, as 08:43:07.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei eostd
condicionada & verificagdo de autenticidade ngo site  da  Caixa:
www.caixa.gov.br |

R T FATI s e ST AT A n aE



PLANO DE TRABALHO

B S oh 3 . gon
i ;

W R A

_LHDENTIFICACAOD A ENTIDADERES 135 - £
Nome da Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CHACARAS RIO PRETO

C.N.P.J.: 07.333.113/0001-58
Endereco: RUA IPIRANGA, N2 10, CHACARAS PARK RIO PRETO
E-mail: eberipancmd@gmail.com

*? R’ A»-—

Municipio: UNA | UF.: MG | C.E.P.: 38610000
DDD/Tel. Fixo (38) 9-9869-9581 | DDD/Tel. Cel (38)9-9728-3951
Nome do Responsével: EBER PERES MARTINS DE MELD .
C.P.F.: 067.603.996-09 |
Endereco: RUA IPIRANGA, N2 10, CHACARAS PARK RIO PRETO
Cargo: PRESIDENTE Funcdo: PRESIDENTE
| Conta Corrente: [ Banco: | Agéncia: |
2. IDENTIFICAGAD DG GRGAO CONCEDENTE 17} X § 7 ra S
Nome do Orgo: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAT !
C.N.P.J.: 18.125.161/0001-77 - ]
l_Endereet;o: Praga IK s/n — Paldcio Capim Branco '
Municipio: Unai [ U.F: MG [ C.E.P: 38.610-000 !
DDO/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel. )

1-3. DESCRICAO DO PROIETO/ATIVIDADE/ACRD. .-
Titulo do Projeto/Atividade/Acio:

COBERTURA SEDE ESTRUTURA METALICA
Periodo de Execucio
I Inicio: JUNHO ! Término: SETEMBRO

|

Identificacio do Objeto:

ESTRUTURA METALICA (GALPAD) PARA REUNIBES E PROJETO SOCHAL,

LA JUSTIFICATIVARE B BT

LEL L Ta .

ESSA COBERTURA SERA DE GRANDE IMPORTANCIA PARA REUNIGES, VELORIOS,FESTAS
COMEMORATIVAS, TAMBEM PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA CRIANCAS E JOVENS E
ADULTDS.

[

*Descricdo da realidade que sera objeto da parcetia, devendo ser demonstrado 0 Nexo entre essa
realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.

[ 5. CRONOGRAMA DE EXECUCAOR 1 =77 T NS T e T
‘ . indlicador Fisico |

Metas | Etapa/Fase Especificacio — Inici | Térmi .
“ P | P ¢ } Uﬁr-nid. | QE( nicio ‘ Término |




12 12 FUNDACAO M2 312 01/04/18 | 15/04/18 \
oo
12 28 COLUNAS 4MT | 8 16/04/18 | 30/04/ M\
g
22 32 TELHADOS Unid | 380 01/05/18 | 15/0%/18 i
g
>
; f et
l | | 1
*Descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados,
| 6: PLANO DEAPLICACAO DO RECURSOY. .- R |
- . Valor Unitério Valor Total '
Descricdo das Despesas Quantidade em RS da Despesa em RS
Pessoal e ObrigagBes (folha/encargos) 8 250,00 2.000,00
Material de Consumo 1 18.000,00 18.000,00
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica 1 1.000,00 1.000,00
Qutros Servigos de Terceires Pesspa Fisica 1 748,48 748,48
Total Geral 1 21.748,48

*Previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na execucdo das atividades ou dos projetos

abrangidos pela parceria.

7. CRONOGRANMA DE DESEMBOLSO (6m RS} 4.

Maio |

Junho

Janeiro Fevereiro Margo
10.000,00 10.000,00
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro |

8. PROPOSTADE AQUISICAD DEEQUIPAM ENTOS EMATERIAISPERMANENTE © &5 o wiim s

Relacdo dos Equipamentos e Materiais Permanentes

ifi ~ |
ftem Nome e E;pem cagdo do Quantidade v.a]?r, Valor total
Equipamento Unitdrio

01 CHAPAS 0,30x 0,30 08 32,00 256,00

0z BARRA 06 65,00 : 380,00

03 BARRAS PERFIL 20075 16 185,00 2.960,00

04 BARRAS PERFIL 100x40 40 £2,00 2.480,00
\15 BARRAS PERFIL 95%30 60 56,00 3.360,00




LITG | BARRAS REFIL 100x50

) 08 I AUTO BROCANTES 3/8
f

1 09 Kg ELETROLOO OK 3,25mm

10 LITROS DE THENER

11 GALAQ DE FUNDO DE ACABAMENTO

12 J DISCORTE 10 2 TELAS FURO 5/8
‘L13 ( COLUNAS aMm
| 14 J TELHA TRAPEZIO ZIMPADA
iLl_ } LINEAR DE VIGA BALDREME
"I 16 | BARRAS DE FQ % CA 50

17 ' BARRAS DE FQ S.0{ESTRIVOS)
J ARAME RECOZIDO

|9 METODOLG GIADE EXECUCAD ASATIVIDADES ECUNIPRIVIENTO DAS METAST. 7

! |

| "TRABALHAR DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA |
*PERIODO DE 08 HORAS AS 17:00 HORAS COM 2 HORAS DE ALMOGO

*O MATERIAL A SER ULTILIZADO SERA DE QUALIDADE.

*SERA FEITO ORCAMENTC EM 3 EMPRESAS DIFERENTES PARA MELHOR LHE ATENDER.

l
-J OBS:
] 30 DIAS DE TOLERANCIA PROVINIENCIA DE:
J CHUVAS
ELETRICIDADE .

L |
*Forma de execucio das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a eles atreladas.
F'o. METODOLOGIA D EAVALIACAD DO CUMPRIMENTG DAS ETAS® TR T T ]

| .
|
|

*Definicdo dos parametros {indicadores de resultados) a serem utilizados para a afericio do
cumprimento das metas,

LT AUTENTICACAD iEs




Unai-MG, 14/ 03/ 2018

0

['12. AVALIAGA

......

O presente Plano de Trabalho, apds andlise, demonstrou consonincia com os requisitos da Lei n@
13.019/2014. Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebracio da |
Parceria,

Unai-MG, 14 de MARCO de 2018.

Gestor da Parceria




ra

MUNICIPIO DE UNAI - Mg
" PODER EXECUTIVO

PARECER TECNICO

(Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 35,V)

- IDENTIFICACAQ _
Processo ne: Nome da organizagio: Associacio Comunitaria Chacaras Park Rio
01384/2018 Preto
CNPJ: 07.333.113/0001-58 ’ Data Criagdo: 21/02 /2005

Endereco: Rua Ipiranga n? 9 - Chécaras Park Rio Preto

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | Telefones (38) 3676-1280 (38) 99938-6902
Objeto da parceria: Auxilio para Reforma da Sede da Associacio

L‘v'alor total da p.arceria: R$ 20.000,00 ]Valor da parcela:

[ DOS REQUISITOS | ]

a) Mérito da proposta

O plano de trabalho €ncontra-se preenchido quase na sua ltotalidade, restando vazio o
campo Metodologia de avaliacdo do cumprimento das metas, o que nio impede a andlise do
Processo. '

A proposta de cobertura em estrutura metalica para drea (24x13)m? de um espaco onde
serdo realizadas reuniées, velérios, festas Comemorativas entre outros usos, estd bastante
toerente com o valor apresentado. No Processo consta a apresentacio de um orgamento
para realizacdo dos servicos pleiteados. O custo por m? & de pouco mais de R$ 64,00,
compativel com os precos da tabela SINAPI/Caixa. '

b) Identidade e reciprocidade de interesse das partes
. Ha interesse na aquisicio da cobertura em estrutura metdlica para local de eventos dg

Associacdo Comunitdria Chécaras Rio Preto. Existe uma contribuigdo para a populagio e
portanto o projeto torna-se adequado para a finalidade,

¢) Viabilidade de exe cugdo

No que se refere aos valores apresentados no Plano de Trabalho, estes contemplam a
execucdo do objeto pleiteado. Como trata-se de projeto de engenharia, a empresa que for
executar terd que apresentar projeto e ARTs de elaboragdo de projeto e execucio,

d) Cronograma de desembolso
O cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho est4 adequado e permite a sua
efetiva realizacio.

e) Fiscalizacio da execu¢do da parceria e Designaciio da Comissio de Monitoramento
e Avaliacao

Os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizacdo da execucdo da parceria, assim
como dos procedimentos a serem adotados para avaliacdo da execuc¢do fisica e financeira
no cumprimento das metas e objetivos, serdo: visita “in loco” pelos servidores designados
para a Comissdo de Monitoramento durante a execucio dos Servigos e prestacio de contas.
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g) Designagao do gestor da parceria
O gestor da parceria ird nomear a Comissio de Monitoramento e Avaliagdo para fazer o

devido acompanhamento do uso do recurso.

* CONSIDERACOES

Considero que o representante da Associacio Comunitaria Chacaras Rio Preto, solicite
da empresa, 0 projeto da cobertura, bem como ARTs de elaboragdo e execugdo e relatorio
fotogréfico colorido, identificando claramente o local de instalacéo da cobertura, datado e
assinado pelo responsavel técnico. Essa documentacdo serd entregue a comissdo de

acompanhamento de execucdo da obra.

CONCLUSAO 1

Considerando a analise documental: Plano de Trabalho, Estatuto, Certiddes, Declaragdes e outros..
Considerando a visita in loco, entrevistas € outros..

( ) Sim, Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragdo pablica
municipal, através do Termo de Fomento, reco nhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

( ) Nao, Manifesto Desfavoravel ao estabelecimento da parceria, pois a entidade nao
preenche os requisitos técnicos necessarios; :

( ) Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os
seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

CONCLUSAO 1l

Apos ser notificada, a Entidade apresentou toda a documentacio faltante, ne prazo estabelecido:
( X) Sim, por isso Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragdo

publica municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica
operacional da entidade acima identificada para executar 0 objeto proposto na parceria;

( ) Nio, faltando ainda a documentacao abaixo relacionada. Concluindo pelo Parecer
Té cnico Desfavoravel ao estabelecimento da parceria.
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CONSIDERACOES FINAIS

Na justificativa apresentada, mostra que a cobertura do espago contribuira para o
desenvolvimento da cultura, lazer, diversdo e acomodagio dos associados.
Solicito apresentar projetos e ARTs de elaboragdo e execugdo da cobertura em

estrutura metélica e relatério fotografico colorido, datado e assinado pelo R.T..

E o Parecer Técnico,

Unai-MG, 21 de margo de 2018.
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Maria de Fatima Cotrim de 5a
Analista em Engenharia Civil Il
SEMOIT/ Prefeitura Municipal de Unai-MG
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Processo n® 01384/2018
Sohcitante: Associagdo Comunitiria Chacaras Patk Rio Preto

AO SENHOR )
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-sc de proposta da Associa¢io Comunitatia Chécaras Park Rio Preto
pata parcetia envolvendo recursos decorrentes de emenda parlamentar n® 18 4 lei
or¢amentaria anual, a fim de que esta enddade possa reformar sua sede.

Em favor da mesma entidade, e para o mesmo objeto de gasto, hi ainda
a emenda parlamentar n°® 13, no valor de R$ 21.748 48.

A existéneia do erédito orcamentario foi confirmada pela Controladoria
[nterna e de Transparéncia Piblica do Municipio (£.42) que, na ocasido, atestou a
regularidade 'da proponente na prestacio de conras da patceria antetiotmente
celebrada com a Administragio Puablica.

A Comissio de Seleciio, no exercicio de suas atribui¢bes, constatou o
niio preenchimento de requisitos de habilitacio exigidos pela Lei Federal n°
13.019/2014, que esmbelece o regime juridico das patcerias entre a Administracio
Pablica e as organizagdes da sociedade civil.

Foi lavrado parecer favordvel, no sentido de que a proposta ¢ compativel
com os precos da rabela SINAPI/Caixa, com a acertada ponderacio de ser
necessatio “projetas ¢ ARTs de elaboragio ¢ execngio du cobertura, com relatiris Jfotogrifico
colorido, datado e asvinado pelo responsdvel tenico”.

Regularmente notificada, a proponente nio se desincumbiu do énus de
sanar todos os vicios apontados, razio pela qual hi bice 4 celebracio da parceria.

Com eferto, o art. 26 da Lei Complementar 101/2000 dispée que “z
destinagdo de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas on déficity
de pessoas juridicas deverd ser autorigada por les espectfica, atender As condigies estabelecidas na o
de direfrises orpamentdrias € estar prevista no oviamento ou em seus criditos adicionais”

Por sua vez, a Lei Municipal n°® 3.095/2017, que estabelece as ditetrizes
para a elaboraciio da lei orcamentaria anual do exereicio de 2018, prevé quc:

Art. 30, T'ica permitida a inclusio na LOA e em seus créditos adicionais de
dotagdes a tilo de auxilios, subvencdes socials e contribuigdes para
Organizagtes da Sociedade Civil — OSC —, desde que autorizada por lei especifica
que discrimine a tpificacio dos servigos e os valores a serem destinados.

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 — Unai —~ Minas Gerais P
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Parigrafo Gnico. Para habilitar-se ao recebimento de auxilios, subvencdes sociais ¢
contribuicbes a entidade devera atender is exigéncias previstas na Lei Municipal

n.° 3.083, de 8 de maio de 2017, na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de jutho de 2014,

¢ demais alteracdes. (...)

Art. 35. As transferéncias de recursos is entidades prevista no artige 30 desta Lei
deverdo ser precedidas da aprovagio do plano de trabalhe, termo de fomente,
tetmo de colaboragio ¢ acordo de cooperagio, devendo ser observadas, na
elaboragdo de tais instrumentos, as exigéneias da Lei Municipal n.° 3.083, de 8 de
maio de 2017, ¢ na Lel Federal n.° 13.019, de 31 de julhe de 2014, e demais
alteracdes.

§ 1° Compete ao éigio concedente o acompanhamento da tealiza¢o do plano de
trabatho exccutado com recursos transferidos pele Municipio.

2° Fica vedada a celebracio de terme de fomente, terme de colaberacio e
: ¢ :

acordo de cooperagio com entidade em situacio ittegular com o Municipio, em
decorréncia de transferénciz feita anteriormente.

§ 3° Excetuam-se do cumprimento dos dispositivos legais a que se refere o apur
deste artigo os caixas escolares da rede publica municipal de ensino que receberem
recursos diretamente do Governo Federal por meio do Programa Dinheiro Direto
na Escola — PDDE. '

E certo que as profundas novidades introduzidas pela Lei Federal n°
13.019/2014 demandam tempe para assimilagio e necessdria adequacio tanto da
Administracio Publica quanto do terceito setor. Todavia, sua fiel observincia ¢
unprescindivel para a legalidade das parcetias e, sobretudo, para a regulatidade de
eventual tansferéncia de recursos ptblicos, considerando inclusive 2 fiova redacioe
dada a Lei Federal n® 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa).

-

E relevante destacar, em acréscimo, a omissio sobre a propticdade do
bern imével sobte o qual setio aplicados os recursos publicos, a fim de se verificar o
beneficidrio definitivo da emenda patrlamentat. Nesse sentido:

O concedente, em obsecrvincia ao interesse publico, deve exigir do
convenente a comprovagiao de propriedade do imével onde sera edificado o
objeto do convénio antes da celebracio do ajuste. (TCU, Segunda Camara,
Acdrdao 3484/2012, Rel. Marcos Bemqueret, data da sessao 15/05/2012)

A propésito, pedimos vénia pata transcrever trecho de voto proferido
recentemente no TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ, em sede de Tomada de
Contas Especial 4 luz da Lei Federal n® 11.178, que dispds sobre as diretrizes para
elaboragio da Lei Orcamentida de 2006 e que suscita teflexdo sobre a destinacio de
recursos publicos para edificagio de obra cm propriedade ptivada:

“Independentemente de a reforma do parque dc exposicio ter beneficiado a
comunidade, a lei proibia a edificagdo, a partir de recutsos publicos, em
propricdades privadas. Considerando que 2 obra se mcorporou ao patrimdnio de
sindicate, conclui-se que a entidade se beneficiou da obra; '

(-} ndo sc questionou a pertinéncia do repasse a entidades ptivadas sem fins
lucrativos, para a execucio e/ou realizacio de servigo de interesse reciproco
via convénio, em regime de miteun cooperagio. O que a lei veda ¢ a edificacio de
obra custeada por recursos publicos em terreno privade, pois a incorpotacio da

Praga JK — Centro - Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.810-000 ~ Unai — Minas Gerais
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obta ao patriménio do Sindicato catacteriza apropriacio de tecutso pidblico e
beneficio de ente privado™ (grifo nosso)

(TCU, Segunda Camara, Acordio 8298/2017, Relatora ANA ARRAES, data
sessao 05/09/2017)

Como ¢ sabido, a associacdo € pessoa juridica de direito privado, criada
livtemente pela unifio de pessoas que se organizem para fins néo econdmicos (art. 53
do Codigo Civil). O art. 54, por sua vez, determina que o estaruto contenha as fontes
de recursos pata sua manutengdo, sob pena de nulidade. Ja a Constituicio Federal,
em seu art. 59, estatul que:

XVII - ¢ plena a hiberdade de assoctagio para fins licitos, vedada a de cardter
paramilitar;

XVIIT - a criacao de associacoes e, na forma da let, a de cooperativas independem
de autorizacio, sendo vedada a interferéncia estatal em seu funcionamento;

XX - ninguém poderd ser compelido a associar-se ou a permanecer associado.

Embora seja indiscutivel sua importincia na efetivacio de diteitos, nos
parcce irrazodvel, a intcligéncia das normas refrw, compelir a Administracio a
fomentar o patrimdmo da associacio, cuja criacio foi liveemente deliberada por seus
fundadores. A reflexdo ¢ oportuna, haja vista scr crescente a demanda pela prestacio
de servicos publicos cssenciais (satide, educacio, infraestrutura ete), Inversamente
proporcional ao incremento das receitas publicas, ndo nos parecendo razoivel o
nvestimento publico em patriménio de pessoa juridica de direito privado.

A limitagdo de recursos, alids, constantemente conduz o administrador is
chamadas “escolhas trdgicas” (GUIDO CALABRESI e PHILIP BOBBITT,
“Tragic Choices”, 1978, W. W. Norton & Company): o gestor pablico deve sopesat,
em um processo de priorizagdo de valotes maiores, o direcionamento dos
recutsas publicos, sabendo que nfo serio suficicntes para todas as demandas
inadiaveis ¢ que algumas destas ficatiio descobettas.

A luz da reflexdo proposta, é oportuno considerar que, segundo o art.
162, I11, alinea 1, da Lei Organica, as emendas ao projeto da lei de orcamento anual
somente podem ser aprovadas caso sejam compativeis com o plano plurianual.

Desse modo, entendemos que, superados os entraves indicados pela
Comissio de Selegdo, far-se-d necessirio esclarecimento pelo 6tgio wenico sobre a
compatibilidade da proposta com a politica pablica constante do plano plurianual.

Por todo o exposto, entendemos haver impedimento de ocdem técnica
celebragdo da parceria e consequente transferéncia de recurso piblico 2 proponente,
na forma do art. 162, § 6°, da Lei Organica do Municipio de Unai.

L o patecer, salvo melhor juizo.
Unai-MG, 16 de abril de 2018,

¥ TERAN & e /D g WA
oyce A Meira Bazzarella
Procuradora Juridica
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ESTADO DE MINAS GERAIS

. L ERE I
Processo numero /134 4 j2018.

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.
Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai—IVIGY/‘I? de Abril de 2018.

,: /_ A P
. %c( -
L CTe o

Antonio Lucas da Silva 8
Procurador Geral do Muni@%coxe

Acolho o parecer.

A Amalegis, para que dé ciéncia a Cimara.

Unai-MG, 17 de Abril de 2018.

L oL
Secrctario Munjicipal de Governo
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